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UVOD 
 
Pedagoška godina 2021./2022., kao i prethodna, bila je obilježena mjerama i uputama  Hrvatskog 

zavoda za javno zdravstvo i Ministarstva znanosti i obrazovanja u svrhu sprječavanja COVID-19. 

Usprkos provođenju zaštitnih mjera veći broj zaposlenika i djece je obolijevalo što je rezultiralo 

izolacijama i znatno otežavalo organizaciju rada. U odnosu na prijašnje godine, iznimno velik broj 

sati bolovanja zaposlenika također je otežavao organizaciju rada, tim više što je na tržištu rada 

nedostajalo odgojitelja. 

Suradnja s roditeljima zahtijevala je pronalaženje novih načina komuniciranja, prvenstveno 

korištenje digitalne tehnologije. Usprkos kontinuiranog ulaganja u nabavu resursa i podizanju 

digitalnih kompetencija odgojitelja, još uvijek nedostaje računala i mobitela pa su odgojitelji često 

koristili privatne. U tom smislu uočeno je niz prednosti, ali i poteškoća za koje će trebati tražiti 

rješenja. 

Unatoč brojnim organizacijskim teškoćama, zahvaljujući izuzetnom zalaganju odgojitelja 

uspješno je proveden projekt  „Sigurnije škole i vrtići“, koji se već drugu godinu provodi u suradnji 

s Hrvatskim Crvenim križem i za koji je vrtić u rujnu 2021. dobio priznanje kao najuspješniji vrtić 

u Hrvatskoj. Odgajatelji koji su provodili projekt prezentirali su primjere svoje dobre prakse na 

državnim stručnim skupovima. Time su doprinijeli afirmaciji ovog programa unutar i izvan vrtića. 

Dosadašnja uspješna suradnja i rad na projektima HCK rezultirali su pozivom vrtiću da bude jedan 

od tri vrtića koji bi, u partnerstvu s HCK, provodili projekt Education for Humanity from an early 

age – the Humanity Corner  (Kutić humanosti). Cilj projekta je razvoj i poticanje humanitarnog 

odgoja i rješavanje izazova identificiranih u lokalnoj zajednici kroz volonterske aktivnosti, 

svrhovito prikupljanje donacija, obilježavanje prigodnih datuma i sl. 

Odgojiteljice Nives Božić i Iva Vinković uspješno su provele međunarodni projekt „Sey hallo to the 

world“  kroz koji su ostvarile suradnju s vrtićem Raudonkepuraite, iz Kaunasa u Litvi. Fini zavod 

Radeće, voditelj projekta, dodijelio je priznanja odgojiteljicama za mentorstvo te certifikat 

tolerantnog vrtića. Na prijedlog vrtića iz Kanusa i njihove lokalne uprave, a uz odobrenje općine 

Brdovec, sklopljen je ugovor o daljnjoj suradnji na razmjeni primjera dobre prakse i stručnih 

spoznajna. 

Po prvi puta provedeni su e-upisi u vrtić. Sam proces upisa ovijao  se bez poteškoća. Kapaciteti 

vrtića su nedostatni te je gotovo 50% pristiglih zahtjeva negativno riješeno. To je izazvalo val 

nezadovoljstva roditelja. U suradnji s osnivačem tražena su rješenja. Kontinuirano se traže 

rješenja i za postojeću prekapacitiranost vrtića. Osobito nedostaju kapaciteti za djecu rane 

predškolske dobi. 
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Kontinuirano se ulaže u poboljšanje materijalnih uvjeta u svim objektima, a osobito u najstarijem, 

centralnom objektu vrtića,. Uređenjem sanitarija u centralnom objektu postignut je značajan 

higijenski, ekološki i estetski učinak. Time je znatno poboljšana kvaliteta života djece i odraslih u 

vrtiću. Tijekom ljeta obavljeni su radovi na sanacije ograde, terase i fasade u područnom objektu 

Januševec i bojanje stolarija, parketa i hodnika u centralnom objektu. 

Slikar Drago Jančić donirao je vrtiću još jednu vrijednu zbirku slika i time obogatio prostor 

područnog objekta Laduč. 
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Izvješće o radu Dječjeg vrtića Videk za 2021./2022. godinu temelji se na:  

 

- Analizi izvještaja odgojitelja izrađenih prema tezama koje je pripremio stručni tim; 

- Valorizaciji provedena na Odgojiteljskom vijeću koristeći se SWOT analizom; 

- Procjenama roditelja djece redovitog programa i kraćeg programa predškole dobivenim 

anketama za roditelje – valorizacija programa;   

- Analizi financijskog i materijalnog poslovanja; 

- Analizi zdravstvene, pedagoške i psihološke dokumentacije. 
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USTROJSTVO RADA 
 

 1.1 Organizacija rada i radnog vremena 
 

U pedagoškoj godini 2021./22. redoviti 10-satni program provodio se u 14 odgojno-obrazovnih 

skupina, od čega se u dvije odgojno-obrazovne skupine provode obogaćeni programi, program 

ranog učenja engleskog jezika i Montessori program. Za razliku od prijašnjih godina, kada se kraći 

program predškole provodio u dvije odgojno-obrazovne skupine, ove godine provodio se samo u 

jednoj odgojno-obrazovnoj skupini. 

Program se provodi u tri objekta. U centralnom objektu Brdovec u 7 odgojno-obrazovnih skupina, 

u Januševcu 4 odgojno-obrazovne skupine, a u Laduču 3 odgojno-obrazovne skupine.  

Na početku pedagoške godine ispitane su potrebe roditelja za korištenje programa. Uočene su 

razlike u potrebama roditelja na objektima, pa i u odgojno-obrazovnim skupinama. U skladu s tim 

dogovoreno je radno vrijeme vrtića i rad zaposlenika u svakom objektu. Većina roditelja koristila 

je usluge vrtića u periodu od 6.00 do 17.30 sati. Ipak, dvoje do troje djece povremeno bi dolazilo 

u vrtić od 5.30. Prema dogovoru, potrebe za ranijim dežurstvom unaprijed bi najavili voditeljima 

objekta radi prilagođavanja organizacije rada dežurnog odgojitelja.  

Planirana organizacija rada zahtijevala je kontinuirano prilagođavanje radi propisanih izolacija i 

bolovanja. Osobito složena situacija bila je u područnim objektima Laduč i Januševec, gdje su 

odgojitelji bili na dužim bolovanjima, a na tržištu rada nije bilo moguće  pronaći odgojitelje koji bi 

radili na zamjenama. 

Tablica 1.1 Broj sati bolovanja, broj zaposlenika na bolovanju, te broj odrađenih prekovremenih 

sati 

2021./2022. Sati bolovanja na 
teret poslodavca 

Sati bolovanja na 
teret HZZO 

Broj zaposlenika 
na bolovanju 

Broj odrađenih 
prekovremenih 
sati 

RUJAN 264 200 7 + 2 = 9 49 

LISTOPAD 600 248 13 +3 =16 128 

STUDENI 856 504 7 + 7 =14 131.5 

PROSINAC 984 952 10 + 6= 16 198,5 

SIJEČANJ  840 972 13 + 8 = 21 108 

VELJAČA 336 832 8 +10= 18 167 

OŽUJAK 536 1080 9 + 9 =18 203 

TRAVANJ 568 1016 10 + 8= 18 109 

SVIBANJ 320 1256 5 + 9 = 14 126 

LIPANJ 352 960 6 + 7=13 39 

SRPANJ 408 1136 8 + 8=16 0 
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KOLOVOZ 8 1112 1+7=8 0 

UKUPNO: 6 072 10 468  16 540 

 

Radnici su na teret poslodavca od 01. 09. 2021. do 31. 08. 2022. bili na bolovanju  Ʃ=6072 sata, a 

na teret HZZO 10 468 sata, što ukupno iznosi 16 540 sati. Može se reći da je u odnosu na prošlu 

godinu broj sati bolovanja udvostručen.  

Najveći broj prekovremenih sati odradili su odgojitelji, osobito odgojitelji područnog objekta 

Januševec. Odgojno-obrazovni rad se odvijao neometano zahvaljujući  spremnost zaposlenika na 

produženi rad. Odgojiteljice su se solidarno izmjenjivale u produženom radu, ali najveći teret su 

nosile partnerice odgojiteljice na bolovanju. Takva organizacija doprinosila je osjećaju sigurnosti 

kod djece i roditelja. U situacijama povećanog broja bolovanja bilo je teško organizirati dežurstva 

preraspodjelom radnog vremena odgojitelja, te je i kroz dežurstva ostvaren određen broj 

prekovremenih sati rada odgojitelja. 

Propisana izolacija odgojno-obrazovnih skupina je otežavala organizaciju rada, ali je ponekad 

omogućavala i uštede, ako istovremeno nije bila propisana izolacija odgojiteljima istih odgojno-

obrazovnih skupina. 

 

1.2 Prijem i broj djece u redovitom desetsatnom programu   
 

U DV Videk je 1. rujna 2021. godine u redovitom desetsatnom programu bilo je N=329 djece, a u 

kraćem programu  predškole N=20 djece, što znači da je ukupno u programu bilo N=349. Tijekom 

pedagoške godine broj djece je u redovitom desetsatnog programa je varirao. Ukupno se ispisalo 

N=5 djece, dvoje djece radi preseljenja, a dvoje radi čestih pobola. Jedno dijete roditelji su ispisali 

nezadovoljstva zbog čestih izolacija i participacije roditelja u cijeni programa. U lipnju, srpnju i 

kolovozu došlo je do ispisa djece koja na jesen kreću u školu. U lipnju je u vrtić bilo upisano N=324 

djece. 

Tablica 1.2 Broj djece u redovitom programu i kraćem programu predškole po mjesecima 

Mjeseci Br. djece 
 u redovitom programu 

Broj djece 
 u program predškole 

Ukupno: 

9/2021 329 20 349 

10/2021 331 20 351 

11/2021 328 20 348 

12/2021 327 20 347 

01/2022 327 20 347 

02/2022 324 22 346 

03/2022 324 22 346 

04/2022 323 22 346 
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05/2022 325 22 347 

06/2022 324 - 324 

07/2022 280 - 280 

08/2022 273                     -  

 

Dvoje djece, korisnika vrtića, su iz grada Zaprešića, a jedno je iz grada Zagreba. U svibnju 2022,. u 

područni objekt Laduč, u odgojno-obrazovnu skupinu Gumbeki, na prijedlog Osnivača, upisano je 

troje djece Ukrajinskih državljana. Upis je prijavljen Ministarstvu znanosti i obrazovanja. 

 

Prisutnost djece u vrtiću je varirala od 50% do 80%. U mnogome je bila povezana s  propisanim 

izolacijama, tako je npr. u rujnu i listopadu u vrtiću bilo 73% upisane djece. Od studenog do ožujka 

prisutnost djece u vrtiću pada, da bi u svibnju porasla na 80%. U centralnom objektu Brdovec 

primjećuje se da petkom u vrtić dolazi nešto manje djece. Roditelji izostanak opravdavaju radom 

od kuće, putovanjima za vikend i sl. 

U svibnju su po prvi puta provedeni e-upisi u redoviti desetsatni program (za pedagošku godinu 

2022./23.). To je zahtijevalo posebnu pripremu upisnog povjerenstva vrtića. Tajnica i 

psihologinja, kao predsjednica povjerenstva za upis, imale su zahtjevni zadatak izrade detaljnih 

uputa za roditelje i kako bi se cijela procedura obavila u skladu s uputama projektnog tima e-

upisa, odnosno Ministarstva znanosti i obrazovanja. U skladu s uputama, a u dogovoru s 

Osnivačem, napravljena je izmjena i dopuna Pravilnika o upisu djece u vrtić. Sami upisi protekli 

su bez većih poteškoća.  U propisanom roku  ukupno su zaprimljena 132 zahtjeva roditelja za upis 

djece u vrtić. Pozitivno je riješeno 69 zahtjeva, dok je negativno riješeno 63. N=19 djece je 

odbijeno zbog toga što 1. rujna 2022. neće imati navršenih godinu dana. Za N=8 djece roditelji su 

podnijeli zahtjev za upis, ali nisu imali prebivalište na području općine Brdovec jer su u fazi 

preseljenja. Najviše je podnesenih (N=71) i odbijenih zahtjeva (N=19) za upis djece rođene 2020. 

godine te djece koja do 01. rujna 2021. navršavaju godinu dana. U oba slučaja radi se o djeci čija 

su oba roditelja zaposlena i stanovnici su općine Brdovec.  

To je rezultiralo nezadovoljstvom i žalbama roditelja. Upravnom vijeću vrtića žalbu radi odbijanja 

zahtjeva uputilo je  17 roditelja. Sve žalbe su odbijene. Jedan roditelj je putem odvjetnice žalbu 

uputio Osnivaču tj. Upravnom odjelu za opće, komunalne, pravne i društvene poslove Općine 

Brdovec, koje je također odbilo žalbu. 

Nedostatak kapaciteta je znatno veći ako se u obzir uzme da je u svim odgojnim skupinama upisao 

više djece od broja propisanog Državnim pedagoškim standardom. Uočava se i porast zahtjevi za 

upis u vrtić djece s težim teškoćama, što zahtjeva dodatno smanjivanje broja upisane djece u 

odgojne skupine u koje se uključuju. Ove pedagoške godine zaprimljeno je 7 zahtjeva djece s 

teškoćama u razvoju. Pozitivno su riješena 4 zahtjeva. 3 zahtjeva su odbijena jer nisu ostvarila 

dovoljan broj bodova. 
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Planira se proširenje kapaciteta vrtića s dogradnjom centralnog objekta. Cjelokupna 

dokumentacija je pripremljena. Osnivač intenzivno radi na pribavljanju sredstava za realizaciju 

projekta. 

 

1.3 Broj zaposlenika  
 
Program ostvaruje 29 odgojiteljica, 3 člana stručnog tima (psihologinja, zdravstvena voditeljica i 

ravnateljica). Potporu im pruža 14 administrativno-tehničkih zaposlenika (tajnica, voditelj 

računovodstva, jedna administrativno-računovodstvena djelatnica, dvije kuharice i jedna 

pomoćna kuharica u centralnoj kuhinji i dvije u područnim objektima, šest spremačica i domar). 

Pomoćne kuharice u područnim objektima obavljaju i poslove spremačice. 

Na održavanju trudnoće i rodiljinom dopustu nalazi se tri odgojiteljice. Tri odgojiteljice su tijekom 

godine bile na dugom bolovanju. Na tržištu rada nije bilo stručnih zamjena pa je nedostatak kadra 

pokrivan prekovremenim radom. Tijekom godine zaposleno je 5 odgojiteljica, od kojih je jedna 

druga zamjena za odgojiteljicu koja radi na pola radnog vremena. Radi se o pripravnicama, koje 

ujedno prolaze kroz program uvođenja pripravnica u rad.  

U nedostatku stručnog kadra, kojeg bi zaposlili kao zamjene odgojitelja na dužim bolovanjima, 

mjesec dana je na zamjeni, u odgojno-obrazovnoj skupini djece u 6. i 7. godini života, bila 

zaposlena učiteljica razredne nastave, što se nije pokazalo dobrim rješenjem. 

 Tijekom godine su dvije odgojiteljice, koje su započele stažiranje prošle pedagoške godine, 

uspješno položile stručni ispit. Trenutno u vrtiću stažiraju tri odgojiteljice zaposlene na određeno 

vrijeme. 

Na duljim bolovanjima su dvije spremačice. Za jednu spremačicu zaposlena je zamjena. Ostala 

bolovanja pokrivana su preraspodjelom rada, povećanim obimom posla ostalih zaposlenica i 

prekovremenim radom. 

U dvije odgojne skupine zaposleni su osobne pomagačice za dvoje djece s težim teškoćama u 

razvoju. U tu svrhu zaposlene su studentice. Jedan studentica bila je zaposlena na 4 sata, a druga 

na 6 sati. Posao su obavljale u kontinuitetu, cijele pedagoške godine, u skladu s prisutnošću djece 

s kojom su radile u programu. 

Jedna odgojiteljica radila je pola radnog vremena. Radila je u kraćem programu predškole. Mali 

dio radnog vremena bila je na zamjenama u redovitom programu.  

Velike vanjske površine vrtića zahtijevaju značajan angažman domara i spremačica u njihovom 

održavanju. S obzirom na opseg poslova i značajan broj bolovanja neki poslovi se ne stižu obaviti 
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na vrijeme. Značajnu pomoć u održavanju dvorišta vrtić dobiva od Komunalnog gospodarstva  

Brdovec.  

1.5 Organizacija kraćeg programa predškole 
  

Kraći programa predškole proveden je u jednoj odgojno-obrazovnoj skupini, u centralnom 

objektu, od 04. listopada 2021. do 26. svibnja 2022. godine. Program je vodila odgojiteljica koja 

trenutno radi na pola radnog vremena   

Program je realiziran u poslijepodnevnim satima, uglavnom od 16.00 do 19.00 sati, kroz tri 

susreta tjedno. Realizirano je 255 sati kroz 84 susreta. Ponekad se program odvijao u 

prijepodnevnim satima, ako  se ukazao slobodan prostor u terminu odvijanja redovitog 

programa, do čega je dolazilo radi propisane izolacije za pojedine odgojno-obrazovne skupine.  

 

U program  je bilo uključeno 20 djece. Još dvoje djece naknadno je uključeno u program u ožujku. 

Radi se o dvije djevojčice koje su do tada bile u redovitom desetsatnom programu, ali su ih 

roditelji ispisali radi nezadovoljstva i nemogućnosti plaćanja participacije, osobito za vrijeme 

češćih izolacija, koje su propisivane odgojno-obrazovnoj skupini u koju su bile uključene. Kako je 

program predškole obavezan za svu djecu u redovitom i kraćem programu, djeci je omogućeno 

daljnje prolaženje kraćeg programa.  S obzirom na to da je u odgojno-obrazovnu skupinu bio 

uključen i dječak s težom teškoćom to je odgojiteljici otežalo realizaciju programa. Broj prosječno 

prisutne djece u programu je varirao te je najčešće bilo prisutno 18 djece (oko 85%). Djeca su 

izostajala uglavnom zbog zdravstvenih problema, najčešće respiratornih i crijevnih viroza, te 

propisane izolacije radi oboljelih ukućana. 

 

1.6. Stvaranje sigurnih organizacijskih i prostornih uvjeta za život djece i odraslih u vrtiću 

 

Preporuke za prevenciju COVID-19 zahtijevale su posebnu organizaciju rada za koju je propisao 

Hrvatski zavod za javno zdravstvo (HZJZ) i Ministarstvo znanosti i obrazovanja. Iako su mjere bile 

nešto blaže u odnosu na pretodnu godinu i nadalje se zahtijevalo distanciranje odgojno-

obrazovnih grupa, djece i roditelja.   

 

Odgojno-obrazovne institucije dobile su zadatak obavještavanja HZJZ o kontaktima s oboljelima 

unutar vrtića i obavještavanje roditelja o propisanoj izolaciji. Taj posao bio je izuzetno zahtjevan 

jer je tražio brzo reagiranje. HZJZ je informacije slao i vikendom, te zahtijevao popis kontakata i 

brzo obavještavanje, što je značajno opteretilo zdravstvenu voditeljicu, ravnateljicu i odgojitelje. 

Brzini protoka informacija pomogla je umreženost odgojitelja s roditeljima preko društvenih 

mreža, najčešće WhatsAppa. Za to su koristile privatne telefone. Takav oblik komunikacije 
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pokazao se izuzetno korisnim, ali imao je i negativnih posljedica u obliku narušavanja privatnosti 

odgojitelja, međusobnog optuživanja roditelja i sl. 

  

U sklopu valorizacije Godišnjeg plana i programa DV Videk  od roditelja i odgojitelja zatraženo je 

da procijene stupanj u kojem su specifična organizacija i sadržaj rada doprinijeli prevenciji COVID-

19 u vrtiću, razvoju zdravstveno-higijenskih navika djece, samozaštitnih vještina djece, te 

odgovornosti djece, roditelja i zaposlenika. 

  

Roditelji i odgojitelji su u anketama za valorizaciju programa procjenjivali, na skalama Likertovog 

tipa od 5 stupnjeva, pri čemu 1 predstavlja najnižu procjenu,  stupanj u kojem je specifična 

organizacija rada doprinijela sigurnosti i prevenciji COVID-19. Procjene su visoke. Najviše je 

procijenjeno odgovorno ponašanje zaposlenika prema svom zdravlju i zdravlju drugih,  dok je 

najniže procijenjeno odgovorno ponašanje roditelja. (Više u prilogu ) 

 

Usprkos svim poduzetim mjerama od studenog 2022. do ožujka 2022., te tijekom srpnja 

pobolijevala su djeca i zaposlenici, što je znatno otežavalo organizaciju rada. (Više u poglavlju III 

Njega i skrb za tjelesni rast i zdravlje djece). 

  

Općenito sigurnost djece u vrtiću se procjenjuje vrlo visoko (roditelji M=4.63, a odgojitelji 

M=4.15). Mali broj ispitanih roditelja u komentiranju sigurnosti djece u vrtiću se usmjerava na 

ulazna vrata i činjenice da zbog nebrige nekih roditelja ostaju otvorena. Preporučuju da se ulazna 

vrata dvorišta Januševec podignu iznad dohvata djece. Kako bi se podigla razina sigurnosti na 

vrtićkim dvorištima predlažu  stavljanje sigurnosnih podloga. U Brdovcu opasnost vide u   

neravnim i oštećenim pločama na dvorištu, a u Laduču roditelje brine nedostatak hlada u ljetnim 

mjesecima. 

 

Roditelji i odgojitelji opasnost vide i u prevelikom broju djece u odgojno-obrazovnim skupinama. 

Odgojitelji uočavaju i neke opasnosti u unutarnjeg dijela vrtića  kao što su nezaštićeni radijatori i 

udaljenost sanitarnog čvora, a u organizaciji rada nedovoljan broj odgojno-obrazovnog kadra.  

  

U rujnu 2021. Hrvatski Crveni križ dodijelio  je vrtiću priznanje za uspješan rada na projektu 

„Sigurnije škole i vrtići“. Uvidom u dokumentaciju utvrđeno je da je DV Videk postigao najbolje 

rezultate u Hrvatskoj. I ove godine nastavilo se s provođenjem projekta u svim vrtićkim odgojno-

obrazovnim skupinama, te i ove godine vrtić s ponosom nosi naljepnicu „Siguran vrtić“. 
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1.4 Sportsko-rekreativni programi, dodatne aktivnosti u vrtiću i kulturna i javna djelatnost 
 

Sportsko-rekreativni programi, dodatne aktivnosti u vrtiću te kulturna i javna djelatnost vrtića 

bila je ograničena mjerama prevencije COVID-19.  

 

U suradnji sa sportskom udrugom „Surfić“, za djecu od 5 do 7 godina, početkom listopada 

organizirana je škola rolanja za djecu. U Brdovcu se program provodio na sportskom terenu 

osnovne škole P. Belas, za što je bila dobivena suglasnost. U programu  sudjelovalo N55 djece iz 

centralnog objekta. U Januševcu se program odvijao na vrtićkom dvorištu i u njemu je sudjelovalo 

N=22 djece. Program je proveden izuzetno kvalitetno na zadovoljstvo djece i roditelja. I odgojitelji 

su imali samo riječi pohvale za organizaciju i rad trenera. 

 

U vrtiću su za djecu organizirane dvije kazališne predstave. U ožujku su djeca starijih i predškolskih 

odgojno-obrazovnih skupina, te djeca u programu predškole organizirano posjetila Zagrebačko 

kazalište lutaka i gledala predstavu „Tko je Videku napravio košuljicu“. Posjet kazalištu i kazališne 

predstave u vrtiću organizirane su u skladu s uputama o suzbijanju COVID-19 i u periodu kada je 

epidemiološka situacija bila stabilnija. 

  

U svibnju su neki odgojitelji u suradnji s ravnateljicom, a prema dogovoru s roditeljima, odvele 

djecu na izlet u zoološki vrt (4 odgojno-obrazovne skupine). Odgojiteljice dviju odgojno-

obrazovnih skupina (The Dogs i Žabice) u dogovoru s roditeljima, preko turističke agencije 

Trakostyan tours, organizirale su izlet u Malu Ludinu na imanju Moslavačka priča. 

   

Tijekom pedagoške godine dvije su odgojno-obrazovne skupine kontinuiralo surađivale s 

Muzejom Brdovec i odlazile u posjet. U vrtiću su ravnateljica i kustosica muzeja održale radionice 

na kojima su s djecom izrađivale sapune koristeći kalupe s tradicionalnim motivima. Djecu su kroz 

zanimljive priče upoznale s nekim tradicionalnim predmetima, običajima i vjerovanjima ljudi 

ovoga kraja.  

 

Početkom lipnja, pošto su ukinute mjere prevencije COVID-!9,  u Kino dvorani Brdovec upriličena 

je izložba projekata koje su tijekom godine provedeni u odgojno-obrazovnim skupinama djece u 

godini dana prije polaska u osnovnu školu, te priredba za javnost na kojoj su prezentirani projekti 

i podijeljene zahvala udrugama i drugim suradnicima koji su pomagali vrtiću i doprinijeli kvaliteti 

života djece. Podijeljena su i priznanja odgojiteljima koji su prezentirali primjere dobre prakse na 

stručnim skupovima i doprinijeli promidžbi vrtića, kao i onima koji su nesebičnim zalaganjem 

omogućili nesmetano odvijanje odgojno-obrazovnog procesa u izvanrednim uvjetima.  
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1.6 Rad ljeti 
  
U skladu s podacima dobivenim od roditelja o vremenu korištenja godišnjeg odmora napravljena 

je organizacija rada za srpanj i kolovoz. Broj djece koja su dolazila u vrtić tijekom ljeta  bio je nešto 

manji od očekivanog na osnovu izjave roditelja u anketi provedenoj u lipnju. Već tradicionalno se 

broj djece smanjuje krajem srpnja i početkom kolovoza.  

 

Rad ljeti odvijao se u centralnom objektu Brdovec jer je to namjenski građen objekt s najviše 

prostora i hladovine tijekom ljeta. U Januševcu je radila kuhinja i hrana se je dovozila u centralni 

objekt.  

 

U područnom objektu Januševec su se tijekom srpnja i kolovoza odvijali radovi na sanaciji ograde, 

terase i fasade. U centralnom objektu su u dvije sobe lakirani parketi. U cijelom objektu obojana 

je stolarija i okrečen hodnik. To je zahtijevalo svakodnevnu reorganizaciju rada kako bi se radovi 

nesmetano izvršili i osigurala sigurnost djece. Radovi su izvršeni početkom kolovoza kada je u 

vrtiću bilo najmanje djece.  

 

Tijekom srpnja 10 zaposlenica je bilo na kraćem bolovanju. Polovinom srpnja 5 se zaposlenica 

zarazilo s COVID-19, od toga 3 spremačice. To je značajno poremetilo planiranu organizaciju rada. 

Zanimljivo je da se već drugu godinu broj bolovanja u srpnju povećava dok se u kolovozu znatno 

smanjuje. U kolovozu su na kraćem bolovanju bile samo dvije djelatnice i to svaka samo po jedan 

dan 

 

1.7 Rad Odgojiteljskog vijeća (OV-a) 
 

Održano je 7 sastanaka Odgojiteljskog vijeće, od toga su 3 sastanka održana putem Zoom 

platforme. Ovakav oblik komunikacije diktirala je nepovoljna epidemiološka situacija i propisane 

mjere. Prisutnost članova OV-a na sastancima bila je iznimno visoka.  

Na dnevnom redu OV-a bilo je: 

- Predlaganje Godišnjeg plana rada ustanove i Kurikuluma; 

- Prihvaćanje Plana stručnog usavršavanja; 

- Program stažiranja odgojiteljica pripravnica; 

- Informacije o stručno-savjetodavnoj pomoći AZOO, mišljenju pravobraniteljice za osobe s 

invaliditetom i izvještaju koji je vrtić uputio vezano uz pritužbu roditelja dječaka A. V.; 

- Proslave rođendana u vrtiću; 

- Kadrovske izmjene; 

- Polugodišnja analiza odgojno-obrazovnog rada; 
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- Ponovni izbor u zvanje mentora odgojiteljica Suzane Košutić i Lidije Filipčić; 

- Dva predavanja mr.sc. N. Žanko na temu „Komunikacija s roditeljima“  i „Odgojitelj kao stručnjak 

u komunikaciji s roditeljima i djecom“ (prema preporuci AZOO); 

- Izvještavanje o tematici i zaključcima stručnih skupova na kojima su sudjelovali odgojitelji i 

članovi stručnog tima; 

- Izvještavanje o obilježavanju Tjedna zdravlja, Dana planete Zemlje i provođenju projekta u 

suradnji s CKH „Klimatske promjene“; 

- Prikazi primjera dobre prakse – projekt Sey hello to the World „ i projekt „Otpad nije smeće“ 

- Donošenje Ljetnog plana rada za 2022. godinu; 

- Izvješće o realizaciji godišnjeg plan i programa rada ustanove za 2021./2022.; 

- Informacije o aktualnim zbivanjima i problemima u vrtiću. 

 

1.7 Rad Upravnog vijeća 
 

 Održano je 11 sjednica Upravnog vijeća, od kojih su 3 sjednice bile elektronskim i 

telefonskim putem. Način i prostor u kojem će se sjednice održavati uvjetovala je procjena 

opasnosti od COVID-19. 

Na sjednicama Upravnog vijeća uglavnom su prisustvovali svi članovi. Upravno vijeće rješavalo je 

i donosilo odluke vezane uz: 

- Godišnje izvješće DV Videk za pedagošku godinu 2020./21.; 

- Odluke o raspisivanju natječaja za radna mjesta i donošenje odluka vezano uz natječaje za radna 

mjesta, te donošenje Odluka o prestanku radnog odnosa; 

- Donošenje Godišnjeg plana i programa rada i Kurikuluma DV Videk; 

- Razmatranje i donošenje Financijskog plana za 2022. godinu; 

- Razmatranje i donošenje plana nabave za 2022. godinu; 

- Rješenje Ministarstva odgoja i obrazovanja – utvrđivanje daljnjih koraka; 

- Razmatranje rješenja za povećanje plaća koje su ispod zakonskog minimuma za 2022.; 

- Izvještaj o provedenoj inventuri; 

- Odluka o provjeri radne sposobnosti; 

- Izvještaj o izvršenju proračuna za 2021. godinu; 

- Financijsko izvješće za 2021. godinu; 

- Plan upisa za 2022./23. godinu; 

- Pravilnik o upisu; 

- Imenovanje komisije za upis; 

- Odluka o cijeni alternativnog programa po koncepciji M. Montessori; 

- Izvješće o rezultatima upisa djece za pedagošku godinu 2022./2023. godinu i rješavanje Žalbi 

roditelja na rezultate upisa; 
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- Plan rada ljeti; 

- Izvještaj o provedenoj jednostavnoj javnoj nabavi. 

Na svakoj sjednici Upravnog vijeća ravnateljica je ukratko informirala članove o aktualnim 

događanjima u vrtiću tj. podnijela izvještaj o radu i izvijestila o problemima.  

Svi članovi Upravnog vijeća, imenovani od strane općine Brdovec, kontinuirano se uključuju u sva 

pitanja života i rada vrtića i daju konstruktivne prijedloge u rješavanju pojedinih problema.  

 

1.8 Zbor zaposlenika, sastanci voditelja, sastanci stručnog tima 
 

O aktualnostima i događanjima u vrtiću zaposlenici su redovito informirani putem e-maila, 

mjesečnog plana događanja u vrtiću i oglasnih ploča. Informacije su dijelili i voditelji objekta 

putem WhatsApp grupa.  

Sastanak voditelja održan je dva puta u svrhu razmatranje organizacije rada tijekom blagdana i 

za vrijeme korištenja godišnjih odmora. Digitalna tehnologija omogućavala je brzi protok 

informacija i rješavanja problema. Ravnateljica je redovito bila u kontaktu s voditeljima objekata.  

Zajednički su rješavani organizacijski problemi specifični za pojedine lokacije. Uglavnom se 

raspravljalo o organizaciji rada, o poštivanju mjera vezanih uz COVID-19, epidemiološkoj situaciji 

na objektu, radnim zaduženjima zaposlenika, potrebnom potrošnom i drugom materijalu, 

uočenim kvarovima i uređenjima objekata, o rasporedu korištenja godišnjih odmora radnika i 

drugo. 

Stručni tim sastajao se svakodnevno. Na početku svakog mjeseca planirani su poslovi i zaduženja 

svakog člana stručnog tima. Raspravljalo se o uočenim problemima i načinima njihova rješavanja. 

Vrlo često raspravljalo se o problemima inkluzije i komunikacije s roditeljima djece s posebnim 

potrebama, radu osobnih asistenata, praćenju rada pripravnika i novozaposlenih djelatnika, 

zadovoljavanju primarnih potreba djece i adekvatnosti organizacije rada. Razmatrane su pritužbe 

roditelja, te sastavljanja mišljenja i odgovori institucijama koj su to zahtijevale (Centar za socijalnu 

skrb, MUP, Agencija za odgoj i obrazovanje, Pravobraniteljica za prava djece i dr.). 

Zbor zaposlenika organiziran je početkom rujna u obliku zajedničkog izleta. Na tom sastanku 

podijeljena su priznanja i jubilarne nagrade i ispraćene u mirovinu dvije djelatnice. Sastanci 

zaposlenika organizirani su još dva puta po objektima u cilju dogovora oko obavljanja poslova i 

podjele zaduženja, osobito onih vezanih uz sigurnost, te rasprave o tekućoj problematici. 
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II     MATERIJALNI UVJETI RADA 
 
Tijekom ljeta izvršeni su radovi na sanaciji ograde, terase i fasade područnog objekta Januševec.  

U centralnom objektu Brdovec obojena je stolarija i hodnik, te parketi u dvoje sobe dnevnog 

boravka. Nabavljene su i nove garderobe za djecu. Uz prošlogodišnje uređene sanitarija i poda u 

hodniku unutrašnjost vrtića dobila je sasvim drugi estetski izgled. Sve djeluje puno  svjetlije i 

uredno.  

Hodnik vrtića u Januševcu već godinu dana krasi vrijedna donacija slika akademskog slikara 

Dragutina Jančića. Ove godine je tijekom ljeta gospodin Dragutin Jančić poklonio vrtiću još jednu 

zbirku slika kojom su ukrašeni zidovi u područnom objektu Laduč.  

2.1 Osiguravanje materijalne i drugih tehničkih uvjeta koji bi doprinijeli sigurnom  boravku 
djece  u vrtiću, kvaliteti programa i omogućili zaposlenicima rad na siguran način 
 
Prema obavezama i planu provedena su redovita ispitivanja sigurnosti električnih instalacija, 

sustava za grijanje, vatrogasnih aparata i drugih alata i strojeva.  

Renovirani sanitarni čvorovi u centralnom objektu puno se lakše održavaju, a slavine na senzore 

omogućavaju racionalnije trošenje vode. Međutim, baterije za senzore moraju se mijenjati 

gotovo svaki mjesec, osobito na umivaonicima koje djeca češće koriste (onima koji su najbliže 

ulaznim vratima). Osim toga i pritisak vode u dječjim sanitarnim čvorovima je slab, osobito kada 

se u kuhinji pere suđe. 

U centralnoj kuhinji još uvijek nije otklonjen problem s neadekvatno instaliranom napom.  

Kontinuirano se radi na otklanjanju kvarova na kotlovima, frižiderima, perilicama suđa i dr. ne 

samo u centralnoj kuhinji, već i u područnim kuhinjama. U Laduču je profesionalni štednjak 

zamijenjen kućanskim radi neadekvatnog priključka za profesionalni štednjak. Ta potreba uočena 

je tijekom redovitih sigurnosnih pregleda.  

Prema preporuci sanitarne inspekcije iznad ulaza u centralnu kuhinju ugrađena je nadstrešnica. 

Tijekom sanacije ograde napravljena su vrata za direktan ulaz u kuhinju, kako bi se olakšala 

dostava i transport hrane. 

U Januševcu se dogodio veći kvar na glavnoj vodovodnoj cijevi u čijem otklanjanju je pomoć 

pružilo i Komunalnog gospodarstvo Brdovec. Tu postoji i stalni problem sa slivnim vodama koje 

se skupljaju u glavnom šahtu za vodu. U istom objektu češće su potrebne izmjene ventila za vodu 

i popravci kotlića u dječjim sanitarnim čvorovima 
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I nadalje su česti kvarovi dvorišnih ulaznih vrata u svim objektima, koji se nastoje ažurno otkloniti. 

Anketa za roditelje pokazuje da su roditelji osjetljivi na sigurnost ulaza u vrtić i da zamjeraju 

roditeljima koji pri ulazu ili izlazu iz vrtića ostavljaju otvorena vrata. Može se reći da se opasnost 

od neadekvatnih i potrganih vrata percipira u puno manjoj mjeri, osobito roditelja u Laduču. U 

tom područnom objektu su početkom pedagoške godine izvršeni radovi na podizanju kvaka iznad 

dohvata djece i podizanju ulaznih vrata na dvorištu. Ulazna vrata na dvorište u područnom 

objektu Laduč česta su meta vandalizma u večernjim satima i vikendom.  

Domar, spremačice i svi zaposlenici vode brigu o sigurnosti unutarnjeg i vanjskog prostora za igru 

djece. U centralnom objektu domar je često popravljao i mijenjao pojedine elemente na ogradi. 

Osobito se to događalo na dijelu koji vrtić dijeli sa susjednom osnovnom školom. U dogovoru s 

ravnateljem škole vrata koja vode na školsko igralište nisu se zaključavala jer se uvidjelo da trčeći 

po loptu školska djece trgaju ogradu. To je donekle umanjilo uništavanje ograde, ali nije u 

potpunosti otklonilo problem. Ograda vrtića koja dijeli vrtić od parkirališta i pored koje nema 

nogostupa je ulegnuća radi nepažnje nekih vozača.  

Prevencija COVID-19 zahtijevala je češće čišćenje i dezinficiranje prostora što je rezultiralo i 

većom potrošnjom higijenskih potrepština i sredstava za čišćenje. U Brdovcu je nabavljena nova 

perilica i sušilica rublja koja uglavnom služi za pranje i sušenje krpa za čišćenje iz svih objekata. 

 

2.2 Uređenje igrališta, nabava potrošnog i didaktičkog materijala, te digitalne opreme 
 

Igrališta u Laduču su funkcionalno opremljena. Međutim, u ljetnim mjesecima nedostaje 

hladovine zbog čega roditelji često negoduju. Posađeno je nekoliko stabala, ali treba vrijeme da 

bi njihova krošnja činila hladovinu. Problem se pokušao riješiti suncobranima, premda oni 

predstavljaju potencijalnu opasnost od povreda. Osim toga, nema ih dovoljno. Potrebno je 

promisliti o adekvatnijem riješenu problema. 

Igrališta u Januševcu i centralnom objektu trebalo bi dopuniti spravama i preurediti. Osobito se 

to odnosi na igralište u Brdovcu čije nedostatke i potencijalne opasnosti uočavaju i roditelji 

(oštećene betonske kocke, nedostatak zaštitnih podloga, nedostatak sprava i loše raspoređene 

sprave za igru djece). Problem predstavljaju i  zemljane površine na kojima trava ne raste radi 

drveća i velike frekvencije djece. Za kišna vremena zimi na igralištu ima puno blata kojem djeca 

teško odolijevaju, a roditelji negoduju. Kako bi se pješčanici zaštitili i djeci omogućila igra u 

hladovini predlaže se da se pješčanici na dvorištu u centralnom objektu zaštite nadstrešnicom, 

kao što je to učinjeno u područnim objektima. Prema dogovoru s osnivačem uređenje vanjskog 

prostora planira se izvesti nakon dogradnje zgrade centralnog objekta.  
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U održavanje travnjaka i cjelokupnog okruženja vrtića kontinuirano su sudjelovali djelatnici 

Komunalnog gospodarstva Brdovec. Uz njihovu pomoć i donaciju Općine zasađene su voćke u 

svim vrtićkim dvorištima, a najviše u Januševcu. Kroz projekt „Vu starem Januševečkom vrteku“, 

koji vrtić provodi s udrugom Ekoturistiko Brdovec, dobivene su razne sadnice, zemlja, visoke 

gredice i alati koji omogućuju djeci da s odraslima sade i njeguju biljke te sudjeluju u održavanju 

okoliša, te tako uče i postaju osjetljivi na očuvanje istog.  

Mjere propisane u cilju zaštite od COVID19 zahtijevale su online komunikaciju kako između 

djelatnika tako i u odnosu na roditelje i djecu. Prošle godine svaki objekt i odgojno-obrazovne 

skupine koje provode program predškole su opremljene računalima. U svakoj kući postoji pisač. 

Kuće imaju fiksne telefone, a voditelji službene mobitele. U centralnoj kući novi je operater 

proveo Internet, no česti su kvarovi na internetskim vezama. Postoje i problem s pokrivenošću 

mrežom u područnom objektu Januševec i centralnom objektu u Brdovcu. U komunikaciji s 

roditeljima, radi brzog protoka informacija, odgojitelji su koristili privatne mobitele. Komuniciralo 

se uglavnom putem WhatsApp grupa. To je pokazalo niz prednosti, ali i nedostataka kao što je 

nepoštivanje radnog vremena odgojitelja. Roditelji izražavaju zadovoljstvo ovakvim oblikom 

komunikacije, te ga uz svakodnevni kontakt s odgojiteljem smatraju najboljim oblikom 

informiranja. Odgojitelji kažu da ovaj oblik komunikacije ostavlja trag što im daje prednost u 

komunikaciji s pojedinim roditeljima koji imaju prigovor da su neinformirani. Predlaže se da svaka 

odgojno-obrazovna skupina ima službeni mobitel radi komunikacije s roditeljima, te prijenosno 

računalo radi dokumentiranja odgojno-obrazovnog procesa, međusobne komunikacije i 

prezentiranja odgojno-obrazovnog rada. Odgojiteljima u centralnom objektu nedostaje printer. 

Usmjereni su na tajništvo i računovodstvo koje često nema slobodnog prostora za ispisivanje 

materijala potrebnih odgojiteljima. 

Mnogi sastanci održani su putem ZOOM -a, a i mnogi seminari u organizaciji Agencije za odgoj i 

obrazovanje odvijali su se online. Takav oblik komunikacije pokazao se nezaobilaznim u uvjetima 

izoliranosti. Omogućuje uštedu vremena i troškova putovanja na stručne skupove. Ipak nije svima 

dostupna tehnologija za sudjelovanje na istim, a i pokrivenost internetskom mrežom ponekad 

predstavlja problem. 

Potrošni materijal, igračke i drugi didaktički materijal uglavnom je nabavljan sredstvima 

dobivenim od Ministarstva znanosti i obrazovanja. Sredstva se troše namjenski prema potrebama 

uočenim u radu s djecom na koju su usmjerena.  

 

Uočava se dotrajalost i potreba nabave novih spužva za odmor djece, pokrivača za djecu, izmjene 

starih stolova i stolica u dvije sobe u Brdovcu, te ormara za dječje krevetiće. U nekoliko soba 

potrebno je zamijeniti zavjese koje služe kao zaštita od sunca.  
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U svim prostorijama uredno su servisirani klima uređaji. U jednoj sobi nema klima uređaja, a 

jedan klima uređaj u najvećoj sobi u centralnom objektu (dvorani) nije bilo moguće popraviti te 

će ga se sljedeće godine morati zamijeniti. 

 

Staro vozilo vrtića, koje služi za svakodnevni transport hrane i drugih materijala između objekata, 

sve češće se kvari i ne udovoljava higijenskim zahtjevima. Nužna je nabava novog vozila jer je ne 

mogućnost transporta hrane veliki problem za vrtić u kojem se hrana i druge potrepštine 

svakodnevno, najmanje dva puta, voze na dva objekta. 

 

2.3 Uvjeti financiranja 
 

Temeljem odluke nadležnog proračuna u izradi financijskog plana prihoda i rashoda za  2022. 

godinu oslanjalo se na priljev sredstava i ostvarene troškove u 2021. godini. Ekonomska cijena 

boravka djece u vrtiću iznosi 1870,00 HRK. Realna ekonomska cijena je 2.004,00 HRK s 

tendencijom kontinuiranog rasta. Prema odluci Općine Brdovec, roditelji u prosjeku sudjeluju u 

ekonomskoj cijeni s 35%. Od Ministarstva znanosti i obrazovanja vrtić dobiva pomoć za djecu s 

teškoćama u razvoju, darovitu djecu i djecu u godini dana prije polaska u osnovnu školu koja za 

2022. godinu iznosi 198.200,00 HRK. Vrtić ostvaruje i  prihode od  nenadležnog proračuna (grad 

Zaprešić) u iznosu od 33.40,00 HRK i grada Zagreba 15.400,00 HRK. 

Zaključak: 
Kontinuirano se vodilo računa o osiguravanju materijalnih i drugih tehničkih uvjeta kojim se 

ispunjavaju zakonske obaveze, omogućava rad na siguran način te doprinosi sigurnosti djece u 

vrtiću i kvaliteti programa.  

 

Kapitalna ulaganja u objekte rezultirala su boljim uvjetima i većom i kvalitetom života djece i 

odraslih te uvjeta rada. Nedostaje kapaciteta za obuhvat djece u vrtić i poštivanje standarda s 

obzirom na broj djece u odgojno-obrazovnim skupinama. Dogradnja centralnog objekta, za koju 

postoji gotov projekt, trebala bi započeti što prije. Uređenje fasade i dvorišta centralnog objekta 

zaokružilo bi sve ljepšu i kvalitetniju unutrašnjost vrtića.  

 

Općina i Komunalno gospodarstvo Brdovec pružaju kontinuiranu potporu u održavanju objekata 

i dvorišta vrtića.  

 

Premda se ulagalo u digitalnu tehnologiju još uvijek postoje problemi i nedovoljan pristup  

tehnologiji za sve zaposlenike, osobito odgojitelje. 

 

Kontinuirani porast svih troškova, osobito troškova prehrane i energenata je zabrinjavajući. 

Ekonomska cijena vrtića po djetetu daleko premašuje onu predviđenu financijskim planom. 
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III NJEGA I SKRB ZA TJELESNI RAST I ZDRAVLJE DJECE 
 

1. Protuepidemijske mjere u prevenciji COVID-19  
 
Tijekom pedagoške godine posebna pozornost pridavala se slijeđenju propisanih preventivnih 

mjera u cilju sprječavanja širenja bolesti, osobito Covid-19 virusa. Roditelji i djelatnici redovito su 

i pravovremeno informirani o propisanim mjerama (putem oglasnih ploča na svim objektima i 

WEB stranice vrtića). Osim pojedinačnih slučajeva kršenja propisanih mjera (roditelji koji su 

odbijali nositi maske) moglo bi se govoriti o visokoj razini odgovornosti svih subjekata. 

Roditelji i odgajatelji su u anketama za valorizaciju programa procjenjivali stupanj u kojem su 

specifična organizacija i sadržaj rada (u skladu s mjerama HZZJZ i MZO, te nakon iskustva potresa) 

doprinijeli prevenciji COVID-19 u vrtiću, razvoju zdravstveno-higijenskih navika djece, razvoju 

samozaštitnih vještina djece, odgovornosti djece, odgovornosti zaposlenika i odgovornosti 

roditelja. (procjene su dobivene na skalama Likertovog tipa od 5 stupnjeva, pri čemu je 1 

predstavljala najnižu, a 5 najvišu jedinicu procjene). U Tablici 3.1 navedeni su dobiveni rezultati. 

 

Tablica 3.1 Vrijednosti procjene stupnja u kojem su specifična organizacija i sadržaj rada 
doprinijeli prevenciji COVID-19 u vrtiću, razvoju zdravstveno-higijenskih navika djece, razvoju 
samozaštitnih vještina djece, odgovornosti djece, odgovornosti zaposlenika i odgovornosti 
roditelja)  
 

ČESTICA PROCJENE M (R) σ (R) M (O) σ (O) 

odgovornom ponašanju zaposlenika prema svom zdravlju 
i zdravlju drugih 

4.82 0.427 4.71  
 

0.527 

razvoju zdravstveno-higijenskih navika djece 4.72 0.569 4.64 0.401 

razvoju samozaštitnih vještina djece 4.63 0.553 4.36 0.555 

zaštiti zdravlja djeteta 4.63 0.612 4.54 0.603 

odgovornom ponašanju djece prema svom zdravlju i 
zdravlju drugih 

4.63 0.567 4.21  
 

1.258 

odgovornom ponašanju roditelja 4.34 0.782 3.43 0.725 

Legenda: M (R)  – aritmetička sredina – uzorak roditelja; σ (R) – standardna devijacija – uzorak 
roditelja; M (O)  – aritmetička sredina – uzorak odgojitelja; σ (O) – standardna devijacija – 
uzorak odgojitelja 
 

U oba uzorka najviše je procijenjena čestica koja se odnosi na odgovorno ponašanje zaposlenika, 

a najniže čestica koja opisuje odgovornost roditelja. Najniže procijenjenu česticu odgajatelji 

komentiraju na sljedeći način: “Roditelji često lažu o zdravstvenom stanju djeteta, ali ih dijete na 

kraju otkrije“; „Nerado davanje liječničkih ispričnica“; „Roditelji dovode bolesnu djecu, izražajni 

kašalj (tvrde da su alergije), konjuktivitis (kažu da je pauk)“; Kad se djeca žale na neku bol roditelji 

govore da muljaju“; „Poticati roditelje kod dolaska u vrtić na pranje ruku njihove djece“; „Na 
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prvom RS edukacija zdravstvene voditeljice roditeljima“. Jedan od komentara odgojitelja odnosi 

se na prilagođenost Mjera specifičnostima vrtića: „Mjere je teško provoditi u skupini. Djeca 

moraju biti u kontaktu, a mala djeca nemaju razvijene samozaštitne vještine, odgajatelji su u 

velikom riziku od zaraza“. Roditelji su komentirali sljedeće: „Na kraju mislim da su im Mjere 

donijele više stres“; „Smatram da bi vrtić trebao biti stroži po pitanju pohađanja vrtića od strane 

djece koja imaju očite simptome bolesti (prehlada i viroza)“; „Bolja organiziranost kod pijenja 

vode za djecu“; „Roditelji ne obraćaju pažnju na pranje ruku djece u skupinu – ali to nije problem 

vrtića“; „Neki roditelji se nisu pridržavali mjera!“; „Informacije o pravilnicima baš nisu bile jasne i 

pravodobno proslijeđene“. 

Evidencija pobola Covid-19 pokazuje iznimno visok broj oboljelih, kako djelatnika tako i djece. 

Oboljela su N=22 djelatnika. U samoizolaciji bile su sve odgojno-obrazovne skupine, a neke i više 

puta. Pojedinačan broj  djece u samoizolaciji zbog kontakta s oboljelom osobom iznosi N=377. 

Tablica 3.2 Evidencija broja oboljele djece i broja djece u samoizolaciji 

MJESEC U GODINI 9. 10. 11. 12. 1. 2. 3. 4. 5. 6. UKUPNO 

OBOLJELI OD COVID-19 0 3 5 12 9 0 1 1 0 0 31 

SAMOIZOLACIJA 22 49 36 22 199 36 13 0 0 0 377 

 

Tablica 3.2 Evidencija broja djece u samoizolaciji prema objektima 

MJESEC U GODINI 9. 10. 11. 12. 1. 2. 3. 4. 5. 6. UKUPNO 

OBJEKT 

BRDOVEC 22 49 36 22 51 53 - - - - 104 

JANUŠEVEC - - - - 53 - - - - - 51 

LADUČ - - - - 24 18 - - - - 42 

 

01. veljače 2022. izolacija je skraćena s 10 na 7 dana. 17. ožujka 2022. ukida se izolacija i 

karantena za svu djecu predškolske dobi. 

Zahvaljujući poštivanju i pridržavanju epidemioloških preporuka, te odgovornim ponašanjem svih 

djelatnika vrtića i roditelja možemo zaključiti da je epidemiološka situacija na kraju pedagoške 

godine povoljna. 

Zbog potrebe evidencije EU-digitalne COVID potvrde u mjesecu prosincu 2021. godine provedena 

je evidencija procijepljenosti djelatnika. Od N=50 zaposlenih djelatnika njih N=36 bilo je 

procijepljeno, N=13 ih je odlazilo 2 x tjedno na testiranje, a N=1 djelatnik je imao potvrdu o 

razlogu necijepljenosti protiv COVID-19 infekcije. 
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3.2   Praćenje rasta i razvoja djece i stanja uhranjenosti – ANTROPOMETRIJA 

Antropometrijsko mjerenje u odgojno-obrazovnim skupinama je provedeno u studenom 2021. i 

svibnju 2022. godine. U studenom 2021. godine izmjereno je 76% od ukupnog broja djece. U 

svibnju 2022. godine izmjereno 56% od ukupnog broja djece. 

Da bi ustanovili da li težina i visina odgovaraju dobi djeteta koristimo međunarodno priznate 

vrijednosti (krivulje rasta) određene prema dobi i spolu djeteta, izražene u percentilima, što je 

propisana obveza kod obrade podataka. 

Antropometrijska mjerenja  u svibnju 2022. godine izvršena su u svih 14 odgojno-obrazovnih 

skupina. Antropometrijskim mjerenjem obuhvaćeno je N=253 djece. Obradom antropometrijskih 

mjerenja i proračunavanjem uhranjenosti djece prema standardima SZO dobiveni su sljedeći 

rezultati: 

Tablica 3.3 Antropometrijsko mjerenje za godinu 2021./2022. za sve odgojne skupine u sva tri 
objekta 

POTHRANJENOST 13 5.1 % 
NORMALNA TJELESNA TEŽINA 211 84 % 
PREKOMJERNA TJELESNA TEŽINA 10 3.9 % 
PRETILOST 19 7.1 % 
UKUPAN BROJ 253  

 

U idućoj pedagoškoj godini kontinuirano će se raditi na programu prevencije pretilosti, s toga  je 

važno podizati svjesnost o pravilnoj prehrani i tjelesnoj aktivnosti te usvajanju zdravih životnih 

navika 

3.3  Analiza pobola djece i evidencija pobola COVID-19 

Analizom pobola temeljenom na liječničkim potvrdama koje izdaje pedijatar nakon odsutnosti 

djeteta možemo zaključiti da su respiratorne infekcije, kao i svake godine, vodeći uzrok izostanka 

djece. To objašnjavamo nezrelim imunološkim sustavom malog djeteta, učestalim i intenzivnim 

kontaktima s velikim brojem djece te kapljičnim načinom prijenosa bolesti. 

Tablica 3.4 Evidencija pobola djece 

BOLEST/MJESEC U GODINI 9. 10. 11. 12. 1. 2. 3. 4. 5. 6. UKUPNO 

ZARAZNE BOLESTI 53 13 15 15 14 12 25 31 23 9 210 

BOLEST DIŠNOG SUSTAVA 66 47 51 39 33 32 45 72 30 14 429 

BOLESTI UHA I OKA 9 13 17 12 2 9 11 10 17 2 102 

BOLESTI PROB. SUSTAVA 6 5 2 3 1 4 1 5 19 0 46 

OSTALE BOLESTI 25 22 35 12 54 38 37 24 15 8 270 
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3.4 Posebne prehrambene potrebe djece 

Tablica 3.5 Posebne prehrambene potrebe djece  

ALERGEN BRDOVEC JANUŠEVEC LADUČ Ʃ 

KIKIRIKI  1 2 1 4 

PLAVA RIBA 1 - - 1 

MLIJEKO I MLIJEČNI PROIZVODI 1 1 1 3 

JAJA 1 1 1 3 

SOJA - 1 - 1 

KAKAO - 1 - 1 

KIWI - 1 - 1 

ORAŠASTI PLODOVI - 4 1 5 

BATAT - 1 - 1 

PIR - 1 - 1 

MASLINA  - - 1 1 

DIVLJI PELIN - - 1 1 

RIBA  - - 1 1 

BADEMI - - 1 1 

GRAH - - 1 1 

 

Kod jednog djeteta od ožujka 2022. godine provodi se bezglutenska prehrana. 

3.5 Sanitarno-higijenski nadzor i unapređivanje sanitarno-higijenskih uvjeta 

Redovito se provodi nadzor nad higijenom kuhinjskog bloka. U centralnoj kuhinji zaposlene su 

glavna kuharica, kuharica i pomoćna kuharica koje provode dobru higijensku praksu u održavanju 

prostora, opreme, posuđa i pripreme hrane kao i sve druge preventivne postupke temeljene 

HACCP načelima. 

Prema zakonu o higijeni hrane i mikrobiološkim kriterijima za hranu (čl.7) u Plan uzorkovanja 

hrane i utvrđivanje mikrobiološke čistoće uključeni su svi područni objekti tako da su uzorci 

mikrobioloških brisova predmeta, površina i ruku, te uzorci hrane i vode redovito uzorkovani i 

ispitani od strane sanitarne službe u ZZJZ. 

Tablica 3.6 Uzorkovanje hrane i vode i utvrđivanje čistoće tijekom godine 

     OBJEKT      UZORKOVANJE 

CENTRALNA KUHINJA 

Januševec, Šumska 1a 

UZORAK MIKROBIOLOŠKI: HRANA (1 uzorak) - 4 x godišnje 

BRISEVI: (PREDMETI, POVRŠINE, PRIBOR, RUKE) -10 brisova 

4 x godišnje 
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Nutritivna i energetska analiza obroka ispitana je 2 x godišnje iz uzoraka hrane iz centralne 

kuhinje. Sva dosad učinjena analitička ispitivanja hrane , brisova kuhinjske opreme i pribora 

ukazuju potpunu ispravnost, te potvrđuju da se sve preporučene smjernice primjenjuju u praksi 

i redovito. 

Prema planu  provedbe DDD mjera poduzeće Sanvet d.o.o minimalno 2 x godišnje , a po potrebi 

i češće vrši nadzor prisutnosti glodavaca i insekata. 

Specifičnost u ovom segmentu rada u zaštiti zdravlja djece i djelatnika kroz unapređivanje 

sanitarno-higijenskih uvjeta života u vrtiću pridonosi boljem i kvalitetnijem radu . U okviru HE 

zaštite svi djelatnici pristupili su sanitarnom pregledu u svrhu produženja sanitarne iskaznice. 

Tečaj higijenskog minimuma  svima je pravovaljan. 

 

3.6 Djeca s posebnim potrebama 
 

S ciljem otkrivanja posebnih potreba osmišljen je protokol koji omogućava odgojiteljima da 

identificiraju onu djecu koja u većini situacija manifestiraju česticom opisano ponašanje. Ovako 

prikupljeni podaci podložni su greškama, u prvom redu subjektivne procjene odgajatelja, 

odnosno njihove implicitne definicije i interpretacije. Stoga govorimo o posebnim potrebama 

prema procjeni odgajatelja, a ne o posebnim potrebama koje se temelje na objektivnim 

(dijagnostičkim) kriterijima.   

 

Tablica 3.6 Prikaz ostalih posebnih potreba u DV Videk za godinu 2021./2022. rangiranih s obzirom na 

frekvenciju    

 

RANG POSEBNA POTREBA f 

1 Kratka, teško održiva pažnja u većini vođenih aktivnosti ili u aktivnostima u koje dijete 
bude uključeno ne svojim odabirom 

61 

2 Darovitost (kreativnost, posebno izražena sposobnost, interes i sl.) 56 

3 Artikulacijske teškoće  50 

4.5 Neurorizik, distoni sindrom i dr. 35 

4.5 Sklonost djeteta da gotovo uvijek na frustraciju reagira fizičkim napadom, nasrtanjem 
na drugoga   

35 

6 Loša grafomotorika (nezreo crtež, odbija crtanje, loše drži olovku) 31 

7 Pojačana motorna aktivnost/hiperaktivnost 29 

8 Ostale obiteljske situacije koje mogu djelovati na dijete (prinova u obitelji, seljenje i sl.) 24 

PODRUČNI OBJEKTI 

Brdovec, P. Beluhana 2b 

Laduč, Zagrebačka cesta 48 

BRISEVI: (PREDMETI, POVRŠINE, PRIBOR, RUKE) - 5 brisova 2 

x godišnje 

VODA: 1 uzorak godišnje 
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10 Teško se uključuje u igru, nespretno surađuje u igri, nije prihvaćeno od drugih, želi 
dominirati, plače za svaku sitnicu i sl. 

21 

10 Sklonost djeteta da druge isključuje iz grupe, ignorira, vrijeđa, ruga se, psuje 21 

10 Poremećaj hranjenja (odbija hranu) 21 

12 Nema povjerenja u vlastite sposobnosti, ne usuđuje se uključiti u neke aktivnosti zbog 
predikcije neuspjeha i sl. 

19 

13 Motorička nespretnost (neusklađenost pokreta, često pada i sl.) 16 

15.5 Impulzivnost 15 

15.5 Dijete rastavljenih roditelja (naročito onih koji su u procesu razvoda) 15 

15.5 Alergije 15 

15.5 Nesamostalnost (s obzirom na dob) 15 

19 Oštećenje/smetnje vida 13 

19 Česti ispadi bijesa 13 

19 Poremećaj hranjenja (previše jede) 13 

21.5 Izolira se, ne uključuje se u aktivnosti i/ili igru s djecom 12 

21.5 Kronične bolesti 12 

23 Nedovoljno razvijen govor 10 

24.5 Izrazita povučenost 9 

24.5 Jezično nerazumijevanje  9 

27 Svjedočenje nasilju u obitelji 8 

27 Nezainteresiranost 8 

27 Masturbacija 8 

29 Opstipacija 7 

31.5 Oštećenje/smetnje sluha 6 

31.5 Laže 6 

31.5 Grize nokte, čupka kosu i sl. (autoagresija) 6 

31.5 Izrazita napetost, uznemirenost, nervoza 6 

34.5 Fluentnost govora (mucanje) 5 

34.5 Sklon je „ukrasti 5 

38 Nekontrolirano noćno ili dnevno mokrenje 4 

38 Stereotipna igra/kvaliteta igre odstupa s obzirom na dob 4 

38 Teže bolesti i stanja u obitelji (teško bolestan roditelj, ovisnici, duševno  bolesni, PTSP i 
sl.) 

4 

38 Tik 4 

38 Ritmički pokreti glavom ili cijelim tijelom 4 

42 Febrilne konvulzije 3 

42 Jaki strah 3 

42 Jezične teškoće (rječnik, gramatika, sintaksa, morfologija) 3 

44.5 Poremećaj iz autističnog spektra 2 

44.5 Epilepsija  2 

46.5 Nekontrolirano ispuštanje stolice 1 

46.5 Djeluje depresivno, zabrinuto, ima česte napade plača i sl. 1 

49.5 Elektivni mutizam 0 

49.5 Izrazito loša soc-ekonomska slika obitelji 0 

49.5 Zlostavljano i/ili zanemareno dijete 0 
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49.5 Problematično seksualizirano ponašanje 0 

 

Najfrekventnija posebna potreba tijekom godine 2021./2022. bila je deficit pažnje (f=61). Slijede: 

darovitost (f=56), artikulacijske teškoće (f=50), djeca s neurorizikom, distonijom i sl. (f=35), 

sklonost djeteta da na frustraciju reagira fizičkim napadom (f=35), odstupanja u grafomotorici 

(nezreo crtež, odbija crtanje, loše drži olovku) (f=31), pojačana motorička aktivnost (f=29), 

socijalna nekompetentnost, nekompetentnost u iniciranju i/ili održavanju socijalnih odnosa 

(f=21), sklonost djeteta da druge isključuje iz grupe, ignorira, vrijeđa, ruga se (f=21), poremećaj 

hranjenja (odbija hranu) (f=21) itd. (prema Tablici 3.6). 

 

S obzirom na posebnu pažnju koja se u vrtiću pridaje potpori socijalnoj kompetenciji djece čini se 

zanimljivim istaknuti frekventnost posebnih potreba za koje se može pretpostaviti da sudjeluju u 

oblikovanju atmosfere, dinamike i socijalnih odnosa u grupi. To su prije svega: (ne)vještost 

uključivanja u igru i održavanja igre (f=21), sklonost djeteta da na frustraciju reagira fizičkim 

napadom (f=35), sklonost tzv. indirektnoj agresiji (f=21), impulzivnost (f=15) i česti ispadi bijesa 

(f=13). Također, govoreći o socijalnoj kompetenciji, moramo spomenuti i djecu sa sklonošću 

izoliranja i neuključivanja u igru s drugima (f=12) te izrazito povučenu djecu (f=9). U usporedbi s 

frekventnošću navedenih posebnih potreba iz pedagoške godine 2020./2021. može se govoriti o 

porastu broja djece kod koje su uočene opisane posebne potrebe.  

Djeca s trajnim posebnim potrebama – s teškoćama u razvoju 
 

Tijekom pedagoške godine 2021./2022. u DV Videk u inkluziji je bilo ukupno N=21 dijete čija je 

teškoća „potkrepljena“ Nalazom i mišljenjem vijeća vještaka ili Rješenjem HZZO.  

 

Tablica 3.7 Prikaz frekventnosti teškoća u razvoju u DV Videk za godinu 2021./2022. (uz Nalaz i mišljenje 

prvostupanjskog tijela vještačenja, odnosno Zavoda za vještačenje, profesionalnu rehabilitaciju i 

zapošljavanje osoba s invaliditetom) 

 

TEŠKOĆA U RAZVOJU f 

Paraparesis  1 

Dysfunctiones evolutionis psychici ceterae 1 

Dysfunctiones progressus pervasivi 

Dysfunctio progressus orationis et lingguae, non signata 

Insufficientia evolutonis physiologicae 

1 

Praćenje neuromotornog razvoja 

Hydrocoeela testis bilateralis 

Hiopertrofija adenoida 

Poremećaj spavanja 

1 
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Hypospadia 

Dysfunctiones adrenogenitales propter dificientiam enzymarum congenitam 

1 

Syndroma angoris (distress) neonati respiratorii 

Ekstremna nezrelost, manje od navršenih 24 tjedana 

Insufficientia pulmonis neonati 

Infectio neonati perinatalis signata, non signata 

Icterus neonati cum partu praematuro connectus 

Anaemia praematuri 

Astigmatismus 

Difficultates ad receptionem alimenti et regulatio mala 

Malnutritio proteinoenegetica gradus mitis et moderatus 

Reflux gastrooesophagi sine oesophagitide 

Immunodeficientia cum defectibus anticorporum praedominantibus 

Gastroenteritis, ileitis et colitis allergica et dieatetica 

1 

Druga prijevremeno rođena dojenčad, više od 28, ali manje od 32 navršenih tjedana 

Ekstremna nezrelost, , manje od navršenih 24 tjedana 

Syndroma angoris (distress) neonati respiratorii 

Insufficientia pulmonis neonati 

Infectio neonati perinatalis signata, non signata 

Septicaemia neonati bacterialis alia 

Icterus neonati cum partu praematuro connectus 

Anaemia praematuri 

Retinopathia praematuri 

Ductus arterialis perisistens 

Gastroenteritis, ileitis et colitis allergica et dieatetica 

1 

Druga prijevremeno rođena dojenčad, više od 32, ali manje od 37 navršenih tjedana 

Strabismus concomitans convergens 

Insufficientia evolutionis physiologicae, non signata 

Astigmatismus 

Pedes plani 

1 

UKUPNO 8 

 

Tablica 3.8 Prikaz frekventnosti teškoća u razvoju u DV Videk za godinu 2021./2022. (Uz rješenje Hrvatskog 

zavoda za zdravstveno osiguranje) 

 

RJEŠENJE  f 

Pravo na dopust radi njege djeteta s težim smetnjama 13 

 

Prema Tablici 3.8 u vrtiću je i N=54 djece sa specijalističkim nalazom ili mišljenjem. 
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Tablica 3.9 Prikaz frekventnosti teškoća u razvoju u DV Videk za godinu 2021./2022. (uz specijalističku 

dokumentaciju, ali bez Nalaza i mišljenja prvostupanjskog tijela vještačenja) 

 

TEŠKOĆA U RAZVOJU f 

Dermatitis atopica 

Alergio nutritiva 

4 

Nutritivna alergija 5 

Alergija na grinje 1 

Dermatitis atopica 2 

Alergija na lijekove, medicinske preparate i biološke tvari u osobnoj anamnezi 

Alergijski i dijetetski gastroenteritis i kolitis 

1 

Urtikarija, nespecificirana 

Angioedem lica 

1 

Hernya ing. Dex. 

Alergio nutritiva 

1 

Praćenje neuromotornog razvoja 

Fluktuiranje mm tonusa 

Asimetrija lijevo/CPK 

Specifični poremećaj izgovora 

1 

Neurorizično dojenče 2 

Visoko neurorizično dijete 1 

Distonija (ekstrapiramidalni poremećaj i poremećaj kretnji) 1 

Neurorizično dojenče 

Varijacija mišićnog tonusa 

Dystoniae sy. 

Otvoren foramen ovale 

Hod na prstima 

Kašnjenje u usvajanju posturalnih reakcija 

1 

Cerebralni napadi 

Nedonošče 

Posthistemijska lezija talamusa lijevo 

1 

Nedonošče  

Fluktuirajući tonus – hipo 

Stanje nakon krvarenja stupnja II uz PVE  

2 

Fluktuirajući mišićni tonus s kašnjenjem i asimetrijom u usvajanju posturalnih reakcija 

uspravljanja 

Hipertonus gornjih ekstremiteta 

1 

Visoko neurorizično dijete 

Nespecificirani poremećaj razvoja govora i govornog jezika 

1 

Nisko neurorizično dijete  2 

Kašnjenje u usvajanju posturalnih reakcija 1 
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Neurorizično dijete 1 

Praćenje neuromotornog razvoja 

Sy distonicum - hipertonus 

1 

Febrilne konvulzije 1 

Hipertrofia adenoida 

Reflux laryngo pharyngealis 

Gastroezofagealni refluks 

1 

Juvenilni idiopatski artritis (oligoartikularni oblik , B27+, ANA + 1 

Bronchitis obs. rec. 

Rhinitis all. 

1 

Divericulum meckeli 

Anaemia sideropenica 

Dermatitis irritativa e contactu 

Specifični poremećaj razvoja govora i jezika 

1 

Poremećaj razumijevanja 

Poremećaj aktivnosti i pažljivosti 

1 

Poremećaj jezičnog razumijevanja i izražavanja 1 

Specifični razvojni poremećaj govora i jezika 1 

Esotropia  

Hypermetropia  

1 

Strabismus diverg o. o 

Eksces diverg in obs. 

1 

Strabismus o. sin. 

Hypermetropia o. sin. 

1 

Graničan psihomotorni razvoj 1 

Poremećaj jezičnog razumijevanja i izražavanja in. obs 1 

Poremećaj sposobnosti jezičnog izražavanja 1 

Poremećaj jezičnog izražavanja; Nazalnost 1 

Nespecificirani poremećaj razvoja govora i govornog jezika 4 

Poremećaj razumijevanja 1 

Rascjep tvrdog i mekog nepca 

Bronchitis 

Laryngitis  

1 

Druge prirođene malformacije jezika 1 

St past laesio cerebri perinatalis 

Specifični poremećaj razvoja govora i jezika 

1 

UKUPNO 54 
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Individualizacija programa 

 
Program se individualizira za dvoje djece (s PAS). Za jedno od njih IOOP se izrađuje i prati u 

suradnji s djetetovom logopedinjom i roditeljima. S roditeljima drugog djeteta vrtić ne uspijeva 

uspostaviti takvu razinu suradnje. Podatke o (eventualnim) terapijama njegovi roditelji daju 

selektivno. Pokušaj uspostave suradnje vrtića s djetetovim terapeutima rezultirao je 

informacijama koje ne svjedoče redovitosti, pa čak ni uključenosti djeteta u iste. Roditeljima je 

predložen IOOP i uvažene su njihove sugestije.  

 

U individualizaciji programa, praćenju i valorizaciji dosta je prostora za napredovanje. Osobito 

se to odnosi na odabir/definiranje (razvojnih) ciljeva.  

 

ZAKLJUČAK 

 

Unatoč strogom slijeđenju propisanih mjera prevencije COVID-19 ove je godine u vrtiću bilo 

značajno više oboljelih djelatnika i djece. Koordinacija između vrtića i epidemiološke službe 

zahtijevala je iznimno puno energije i vremena, osobito od ravnateljice i zdravstvene voditeljice. 

Prema procjenama roditelja i odgojitelja, specifična organizacija i sadržaj rada (u skladu s 

mjerama HZZJZ i MZO, te nakon iskustva potresa) značajno su doprinijeli prevenciji COVID-19 u 

vrtiću, razvoju zdravstveno-higijenskih navika djece, razvoju samozaštitnih vještina djece, 

odgovornosti djece, odgovornosti zaposlenika i odgovornosti roditelja. 

 

Rezultati antropoloških mjerenja ukazuju na potrebu osmišljavanja programa prevencije 

pretilosti. 

 

S obzirom na uočene slabosti u individualizaciji programa za djecu s teškoćama sljedeće godine 

se ovom problemu treba posvetiti posebna pažnja. 
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IV ODGOJNO-OBRAZOVNI RAD 
 

4.1 Razvoj samozaštitnih vještina 

4.1.1 Razvijanje higijenskih navika 
 
U svom izvješću odgajatelji navode sljedeće teme kroz koje su razvijali i poticali razvoj higijenskih 

navika s ciljem sprečavanja i prevencije, prvenstveno COVID-19, te drugih respiratornih oboljenja: 

 

Tablica 4.1 Teme kroz koje su se razvijalo i poticalo razvoj higijenskih navika  

 

TEMA - NASLOV f 

REDOVITO PRANJE RUKU 

- Pravilno pranje ruku sapunom; redovito i pravilno pranje ruku; trljanje ruku 20 sek; 
pravilno pranje i ispiranje ruku nakon korištenja wc-a i obavezno prije obroka  

6 

- Prljave i čiste ruke;  5 

- Sapunčiću, mjehuriću; Uz recitaciju Sapunčiću, mjehuriću – trljali, prali ruke sapunom 
(duljina trajanja pranja)   

4 

- Slikovni prikazi, vježbe (pravilno pranje ruku); Slikopriče – koraci u pranju ruku, 
brisanje papirom, bacanje papira u koš  

3 

- Tjedni raspored pranja ruku, bilježenje u tablicu pranja ruku tijekom tjedna  1 

- U posjet nam je stigla zdravstvena voditeljica s kojom smo proveli nekoliko 
eksperimenata (čiste/prljave ruke)  

1 

- Pokusi – sapun-papir  1 

- Tema ruke – kroz ovu temu istraživali su zašto je važna higijena ruku  1 

UKUPNO 22 

PRAVILNO ISPUHIVANJE I BRISANJE NOSA, KAŠLJANJE I KIHANJE; O RESPIRATORNIM 
BOLESTIMA 

- Ispuhivanje nosa; Pravilno brisanje nosa; Ispuhivanje nosa sa zatvorenim ustima  
- Uočavanje potrebe za brisanjem nosa; Osvještavanje potrebe za brisanjem nosića - 
Brisanje nosa maramicom; Čarli je bolestan – uočavanje potrebe za brisanjem nosa  

8 

- Pravilno kašljanje i kihanje (u lakat)  4 

- Bacanje maramice u koš  2 

- Slikovnica CORONA – COVID 19; Još i danas je listaju i komentiraju  2 

- Pobijedimo prehladu i gripu  1 

- Medo se prehladio  1 

UKUPNO 17 

OPĆENITO O OČUVANJU ZDRAVLJA 

- Tjedan zdravlja  4 

- Moje tijelo  2 

- Simbolička igra i tema liječnik 2 

- Aktivnosti za cijeli tjedan  1 
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- Brinemo o svom zdravlju (plakat, simboličko-imitativna igra doktora)  1 

- Multimedijski materijal o zdravlju 1 

- Stolno-manipulativne igre na temu zdravlja  1 

- Gledali su različite video materijale o očuvanju zdravlja  1 

- Čuvajmo zdravlje  1 

- Općenito kroz sve teme tjedna u aktivnosti smo uključivali kako pravilno kašljati, 
zašto peremo ruke … kroz svakodnevne aktivnosti  

1 

- Oformljen higijenski centar  1 

- Odgoj za humanost od malih nogu – zdravlje  1 

UKUPNO 16 

REDOVITO PROZRAČIVANJE PROSTORA 

- Provjetravanje prostora; prozračivati sobu na par minuta  2 

- Redoviti (svakodnevni) boravak na zraku  2 

- Boravak na zraku realizirali su u svim godišnjim dobima i samo su ih ekstremni 
vremenski uvjeti mogli zaustaviti (jaka kiša ili hladnoća)  

1 

UKUPNO 5 

ZDRAVA PREHRANA; UZGAJANJE VLASTITE HRANE 

- Tržnica zdrave hrane  1 

- Zdrava i pravilna prehrana  1 

- Zdrava/nezdrava hrana (piramida zdrave hrane)  1 

- Izrada voćne salate, limunade, čaja s medom  1 

- Voće i povrće prati prije jela 1 

- vrt – povišene gredice na dvorištu  1 

- Voda je najzdravije piće – 6 čaša dnevno treba popiti  1 

UKUPNO 7 

VREMENSKI UVJETI I ZDRAVLJE 

„Vremenska prognoza“ – odjeća s obzirom na vremenske uvjete Slojevito oblačenje – 
prema klimatskim promjenama  

2 
 

- Štitimo se od hladnoće  1 

„Z, Z, Z zima“ 1 

„Pazi, sunce!“  1 

UKUPNO 5 

ODRŽAVANJE HIGIJENE 

- Prije ulaska u vrtić uz recitaciju Cip, cip, cipele čistiti blato s cipela  1 

- - Čistoća i higijena odjeće i obuće  1 

- - Higijena igračaka u sobi i na dvorištu  1 

- Voda – značenje vode za higijenu  1 

UKUPNO 4 

TJELESNO VJEŽBANJE/ BORAVAK NA ZRAKU/DISANJE 

- Sportski dan; olimpijada; sat tzk – na dvorištu  2 

- Tjeloglazba, vježbe disanja  2 

UKUPNO 4 
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OPASNI PREDMETI 

- Aktivnosti iz Humanih vrednota (smiješ se igrati, ne diraj) 1 

UKUPNO 1 

EKOLOGIJA 

- Ne zagađivati vodu, zemlju, zrak – opasnost za život – recikliranje, higijena okoliša  1 

UKUPNO 1 

MATERIJALI/SREDSTVA 

- Slikovnica Prljek i Mrljek  4 

- Plakati (Higijena; Moje tijelo; Pozdravljanje u vrijeme epidemijskih mjera)  1 

- Izleti (u šumu Januševec) – (kretanje, šetnje, čisti zrak)  1 

- Slikopriče – pravilno pranje ruku, brisanje papirom, bacanje u koš, brisanje nosa, 
pravilno kašljanje i kihanje, korištenje WC-A  

1 

UKUPNO 7 

 
U realizaciji postavljenog zadatka najčešće su se koristili materijali HCK (iz projekta Sigurnije škole 

i vrtići, te priručnik Humane vrednote). Aktivnosti su primarno bile usmjerene na razvijanje navike 

i vještine pravilnog pranja ruku (f=22), upoznavanje specifičnosti respiratornih bolesti (najčešće 

COVID-19) te razvijanje navike i vještine pravilnog ispuhivanja nosa, kašljanja i kihanja (f=17). 

Često su teme bile usmjerene općenito na zdravlje i očuvanje zdravlja (f=16). Pri tome su se 

koristili slikovnicama, slikopričama, vizualnim porukama, plakatima, tabelama i sl. Prema procjeni 

odgajatelja, stupanj u kojem su djeca razvila kulturno-higijenske navike, dobiven na skali od 1-5, 

pri čemu 1 predstavlja najnižu, a 5 najvišu vrijednost procjene, iznosi M=4.2 (σ=0.775). 

 

Tablica 4.2 Postotak djece koja su usvojila pojedine kulturno-higijenske navike 
 

KULTURNO-HIGIJENSKA NAVIKA M % σ 

1. Provjetravanje prostora  96.36 12.060 

2. Redoviti boravak na zraku  98.75 3.110 

3. Bacanje maramice u koš  95.00 7.071 

4. Biranje odjeće u skladu s vremenskim uvjetima  73.75 35.747 

5. Pravilno brisanje nosa  70.71 29.733 

6. Pravilno kašljanje i  70.36 30.851 

7. Redovito i pravilno pranje ruku  62.64 47.552 

8. Nakon jela pospremiti, očistiti stol  100% 0.000 

9. Samostalno uzimanje hrane  100% 0.000 

10. Osvještavanje potrebe za popodnevnim odmorom  100% 0.000 

11. Osvještavanje potrebe za pijenjem vode  100% 0.000 

 
Rezultati prikazani u Tablici 4.2 pozivaju na zaključak prema kojem gotovo sva djeca, neovisno o 

dobi, imaju razvijenu naviku redovitog provjetravanja prostora (96.36%), redovitog boravka na 
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zraku (98.75) te biranja odjeće u skladu s vremenskim uvjetima (73.75%). Možemo se pitati kako 

se kod djece operacionalizira ova navika, kojim ponašanjima nam dijete, npr. jasličke dobi, 

pokazuje da je svjesno potrebe redovitog prozračivanja prostora i kako tu svjesnost manifestira 

u svom ponašanju. Veća je vjerojatnost da su odgajatelji, navodeći visoke postotke, opisivali 

redovitost prozračivanja njihove SDB, redovitost odlaska na zrak itd. Drugim riječima, opisivali su 

svoje postupke i odluke. Prihvaćajući ovakvu interpretaciju dobivenih rezultata može se zaključiti 

kako je većina djece razvila naviku pravilnog brisanje nosa (70.71%), pravilnog kihanja i kašljanja 

(70.36%) i redovitog i pravilnog pranja ruku (62.64%). Odgajatelji dvije jasličke grupe navode kako 

je 95% djece steklo naviku bacanja iskorištene maramice u koš. 

 

Stupanj u kojem su se kod djece razvile opisane kulturno-higijenske navike (dobiven na skali od 

1-5, pri čemu 1 predstavlja najniži, a 5 najviši rezultat procjene) iznosi M=4.20 (σ=0.775). 

 

Probleme koje odgajatelji navode mogli bi sažeti zaključkom prema kojem formiranost kulturno-

higijenskih navika prvenstveno ovisi o dobi djece. Kod mlađe djece navike su u fazi razvoja, kod 

starije su relativno formirane, ali zahtijevaju kontinuirano podupiranje, ponavljanje i 

potkrepljenje.  

 

Ostali uočeni problemi odnose se na (neodgovorno) ponašanje roditelja (dovođenje djeteta koje 

nije do kraja izliječeno u vrtić, neosiguravanje odjeće i obuće u skladu s vremenskim uvjetima, 

krive interpretacije prozračivanja soba i sl. 

 

Tablica 4.3 Uočeni problemi vezani uz poticanje razvoja kulturno-higijenskih navika 

 

UOČENI PROBLEMI 

KOMENTARI IZ KATEGORIJE: KORELACIJA DOBI I RAZINE FORMIRANE KULTURNO-
HIGIJENSKE NAVIKA 

- Mlađu se djecu još uvijek treba podsjetiti da obrišu nos f=2 
- Dobna starost (najmlađi 3 godine) f=1 
- Usvajanje navike kod neke djece duže traje f=1 
- Pravilno brisanje nosa, kašljanje i kihanje su poticani, i s obzirom na mlađu djecu te uvjete 
rada (jedan odgajatelj) odgajatelj je zadovoljan postignućima. Sljedeće godine nastavit će s 
aktivnostima koje potiču spomenute vještine i navike f=1 
- U Montessoriju postoji vježba pravilno brisanje nosa f=1 
- Kroz igru s pojedinom djecom steći higijenske navike brisanja nosa, kašljanja, kihanja, kroz 
slikovni prikaz pravilnog kihanja u lakat f=1 
- Nepravilno kašljanje i kihanje f=1 
- Naučiti tehniku puhanja nosa f=1 
- Nema ih. Djeca u skladu s dobi savladavaju navedene vještine f=1 
 - Stalno treba raditi na njima, ponavljati, uvježbavati f=1 
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- Prostor se provjetrava maksimalno f=1 
- Boravak na zraku realiziran je svakodnevno osim u lošim vremenskim uvjetima, te u 
situacijama kada je odgajatelj sam u vrijem odlaska na zrak, a pritom je veliki broj djece. Dakle, 
organizacijski uvjeti utjecali su i na ovaj segment rada f=1 

KOMENTARI IZ KATEGORIJE: NESAVJESNI RODITELJI 

- Neka djeca dođu od kuće neadekvatno obučena te niti u ruksaku nemaju pripremljenu 
adekvatnu odjeću u skladu s vremenskim prilikama f=1 
- Mi nemamo problema, ali roditelji često šalju prehlađenu djecu s jakim curenjem nosa i 
kašljem u vrtić. Pojedina djeca nikad ne ozdrave i stalno zaraze ostalu djecu f=1 
- Djeca često nemaju primjerenu odjeću i obuću za BNZ s obzirom na vremenske uvjete. Trebalo 
bi na početku pedagoške godine roditelje informirati ili uvesti kao obavezu da dijete ima 
primjerenu odjeću ili obuću u slučaju kiše ili snijega (gumene čizme, kabanice, skafandere) f=1 
- Roditelji provjetravanje prostora prezentiraju kao propuh i to navode kao razlog bolesti kod 
djeteta f=1 

 

Rasprava provedena na odgojiteljskom vijeću rezultirala je identificiranjem snaga, odnosno 

slabosti na ovom segmentu rada. Kao osnovna snaga izdvojena je kreativnost odgojitelja u 

osmišljavanju odgojno-obrazovnog rada usmjerenog na razvoj higijenskih navika. Iskustvo 

stečeno u projektu HCK Odgoj za humanost od malih nogu smatra se iznimno korisnim za 

kreiranje programa. S druge strane, slabosti se vide u komunikaciji s roditeljima oko tema vezanih 

uz djetetovo zdravlje. 

4.1.2 Znanja i vještine pružanja prve pomoći  
 
U Tablici 4.4 navedene su teme kroz koje su se kod djece poticala znanja i vještine pružanja prve 
pomoći. 
 
Tablica 4.4 Teme kroz koje su se kod djece poticala znanja i vještine pružanja prve pomoći. 
 

TEME KROZ KOJE SU SE POTICALA ZNANJA I VJEŠTINE PRUŽANJA PRVE POMOĆI  f 

„PRVA POMOĆ, UPOMOĆ“ 

- PRVA POMOĆ, UPOMOĆ (priručnik Humanost od malih nogu)  
- Osoba koja se ogrebla, slomila ruku ili nogu, curi krv iz nosa) (f=4) 
- KUTIJA PRVE POMOĆI; Izrada PLAKATA (sadržaj kutije prve pomoći) (f=2) 
- MEDO SE OGREBAO  
- LUTKICA SE UDARILA  
- LUTKA JE BOLESNA  
- MEDO SE UDARIO  
- Razgovor u trenutnoj situaciji – neposredno „Kako pomoći prijatelju“; Pomogni 
prijatelju u „nevolji“ donijeti maramicu, flaster, led ili neku sitnicu do koje djeca mogu  
f=2 

- - Kako pravilno zaustaviti krvarenje iz nosa  

19 
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- - Što učiniti ako se ozlijediš  

- - Prva pomoć kod pada  

- - Kod posjekotine i ogrebotine  

- - Kako se zaštitit od virusa  

- - Izrada PLAKATA (način pružanja prve pomoći - kad ti curi nos, kad se udariš, ogrebeš, 

slomiš ruku ili nogu)  

TRAŽENJE POMOĆI OD ODGAJATELJA 

- Naglasak je bio na obavještavanju odgajatelja f=2 
- Nismo radili. Djeca su premala za takve aktivnosti. No, poticali smo ih da pozovu 
odgajatelja ako se nešto dogodi 
- Traženje pomoći od odgajatelja; Traženje pomoći od odgajatelja ako se ozlijedi ili 
primijeti da se netko dugi ozlijedio f=3 
- Razgovor u krugu – obrati se odgajatelju za pomoć  

7 

ŽURNE SLUŽBE 

- 112, IZVOLITE (žurni brojevi, pozivanje hitne pomoći); Usvajanje i pozivanje brojeva 
žurnih službi; Kako zatražiti pomoć od operatera f=4 
- LJUDI KOJI MOGU POMOĆI  
- Izrada PLAKATA (žurne službe) 

6 

OPĆENITO O OČUVANJU ZDRAVLJA 

- Sklop aktivnosti MOJE TIJELO, MOJE ZDRAVLJE  
- KAKO SAM MOGU OČUVATI SVOJE ZDRAVLJE  
- Pravilna prehrana  
- Kretanje  
- San  
- Pravilno i adekvatno odijevanje i obuvanje  

6 

OPASNOSTI I RIZICI OD OZLJEĐIVANJA 

- SMIJEŠ SE IGRATI, NE DIRAJ – (opasnosti i rizici od ozljeđivanja); (Predmeti koje 
svakodnevno koristimo: staklo, čaše, škare, nož), vilica, rub stola, gumice za kosu, 
špangice, lančić, prstenovi … f=3 

3 

 
I u ovom segmentu od primarne je koristi bio materijal HCK iz projekta Sigurnije škole i vrtići, 

prvenstveno područje pod nazivom Prva pomoć, upomoć. Prema frekvenciji navođenja tema kroz 

koje su djeca učila o pružanju prve pomoći, slijede razvijanje svjesnost kod djece da u slučaju 

povrede, ozljeđivanja i sl. potraže pomoć odrasle osobe. U N=6 odgojno-obrazovnih skupina 

djeca su se upoznavala su hitnim službama i razvijala vještine obraćanja istima. Odgojno-

obrazovna skupina Zečići je stečena znanja u projektu pod nazivom Hoćeš li mi ti doći pomoći 

prikazala na Završnoj svečanosti. U istoj mjeri navode se teme koje su se bavile očuvanjem 

zdravlja općenito. N=3 skupine usmjerile su se na temu iz projekta Sigurnije škole i vrtići pod 

nazivom Smiješ se igrati, ne diraj, koja je usmjerena na opasnosti i rizike ozljeđivanja iz 

neposredne okoline. 
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Stupanj u kojem su se kod djece razvila znanja i vještine pružanja prve pomoći odgajatelji 

procjenjuju prosječnom vrijednošću M=3.00 (σ=1.177). U nekim odgojno-obrazovnim skupinama 

nije se radilo na djetetovim vještinama pružanja prve pomoći s argumentom neprimjerenosti 

teme dobi djece. 

 

U Tablici 4.5 navedeno je što su djeca naučila i koje su vještine razvila. Uz svaku od njih naveden 

je postotak djece koja su opisanom vještinom ovladala. 

 
Tablica 4.5 Postotak djece koja posjeduju znanja i vještine pružanja prve pomoći 
 

ZNANJA I VJEŠTINE PRUŽANJA PRVE POMOĆI  

Traženje pomoći od odgajatelja 30% 30% 
Obavještavanje odgojitelja o ozljedi 30% 
Javljaju se za pomoć odrasloj osobi 100% 
Znaju koga nazvati i kako (u vrtiću, kod kuće) ako se ozlijedimo, ogrebemo, slomimo 
ruku ili nogu, curi nam krv iz nosa) 100% 
Tražiti pomoć odgajatelja u slučaju ozlijede, sukoba 60% 

 

Traženje pomoći kad je to potrebno 90%  

Prepoznavanje mogućih opasnosti u svakodnevnom životu 70%  

Vještina jačanja samopouzdanja – kako ostati miran u hitnim slučajevima 50%  

Ljudskost i spremnost na pomoć drugima 50%  

Nose prijatelju maramicu 95% 
Nose prijatelju oblog 85% 
Nose prijatelju led 85% 
Nose prijatelju flaster 70% 
Pružanje prve pomoći kada prijatelju curi krv iz nosa 60% 60% 90%  
Pružanje prve pomoći kada prijatelj padne i ozlijedi se; Ogrebotine; Modrice  90% 40% 
50% 99% 
Pružanje prve pomoći u slučaju slomljene ruke ili noge 20% 
Kako reagirati u slučaju opeklina 80% 
Kako reagirati kada se pojavi osjet boli 100% 

 

Kako se zaštititi od virusa 90%  

Znaju brojeve i nazvati žurne službe, razgovarati s operaterom 100%  

 
Uočeni problemi i u ovom se segmentu vezuju uz dob djece. Najmlađa djeca nisu dovoljno 

verbalno, niti kognitivno zrela za adekvatno razumijevanje ove problematike. Vještina u kojoj se 

počinju jačati od najmlađe dobi je obraćenje odgajatelju (ili nekoj drugoj odrasloj osobi) za 

pomoć.   

 

  

Tablica 4.6 Uočeni problemi vezani uz poticanje znanja i vještina pružanja prve pomoći 
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STAVOVI ODGAJATELJA 

- Govorni razvoj f=2 
- Razumijevanje  
- Strah od krvi  
- Tijekom igre ne reagiraju pravovremeno na bol  
- Učestalo bolovanje pojedine djece koja nisu ni prošla kroz ove teme. Iduće godine bi vrlo rado 
ponovile teme i upotpunile ih dodatnim sadržajem  
 - I dalje treba ponavljati, vježbati … dati djeci samopouzdanje u tim trenutcima da su hrabri, 
brzi, da oni to mogu  

- Nema problema. Bitno je da djeca uoče problem i jave odrasloj osobi. Ne očekuje se od njih 
da pruže potpunu pomoć  
- U budućnosti možda bi trebalo provesti radionicu s djecom o pružanju osnovne prve pomoći 
(suradnja s medicinskim voditeljem)  

 

4.1.3 Znanja i stavovi djece o štetnosti uporabe duhanskih proizvoda 
 
Čini se da se na problemu promicanja spoznaje o štetnosti uporabe duhanskih i srodnih proizvoda 

najmanje radilo. Niže u tekstu navedene su neke od tema/načina kroz koje se djecu o tome 

osvještavalo. 

 

Tablica 4.7 Teme kroz koje se radilo na promicanju štetnosti uporabe duhanskih proizvoda 

 

TEME 

- Obilježavanje svjetskog dana nepušenja; Izrada plakata f=2 
- Štetnost pušenja za organizam  
- ŠUMA – čisti zrak  
- Izlet u šumu  
- DIŠI KAO MEDO (vježbe disanja, opuštanja)  
- VJEŽBE ZA POVEĆANJE KAPACITETA PLUĆA  
- Puhanje balona od sapunice  
- „Snježna oluja“ (u vrećici)  
- Napuhavanje rukavice  
- Šibice, upaljač, opušak, cigareta izazivaju požar  
- Štetnost za zdravlje  
- ZNAKOVI – ZABRANA PUŠENJA  
- Teme o zdravom načinu života  

 
Pri tome su djeca naučila sljedeće (Tablica 4.8): 
 
 
Tablica 4.8 Znanja i stavovi djece o štetnosti uporabe duhanskih proizvoda  
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NAUČENO – RAZVIJENI STAVOVI 

- Naučili su da je pušenje štetno za naše zdravlje pluća II 
- Da pušenje izaziva bolesti I 
- Da se treba više baviti sportom i vježbati, kretati se, provjetravati prostor I 
- Da je važno pravilno disati i boraviti u prirodi I 
- Izazivaju požar  
- Štetni su za zdravlje, stradavaju pluća, otežavaju disanje, smeta za oči I 
- Nekima je štetnost poznata iz obiteljskog okruženja I 

 
Stupanj zadovoljstva postignutim znanjima i stavovima djece o štetnosti upotrebe duhanskih 

proizvoda iznosi M=1.92 (σ=2.811). Vezano uz svjesnost djece o štetnosti uporabe duhanskih 

proizvoda komentirano je sljedeće: „Mi smo na tome radili odlascima na izlete u šumu, izrađen 

plakat na nivou objekta i tako obilježili svjetski dan nepušenja“. Jasličke grupe nisu radile na ovoj 

temi jer su, prema stavovima odgajatelja, djeca premala za ove vještine. 

4.1.4 Poticanje asertivnosti, altruizma i empatije 
 
Tablica 4.9 Prosječne vrijednosti (uz pripadajuća odstupanja) procjene stupnja u kojem su djeca 
napredovala u nekim socijalno-emocionalnim vještinama i kompetencijama, procijene stupnja u 
kojem su tijekom pedagoške godine planirane aktivnosti kroz koje su djeca imala priliku razvijati 
navedene kompetencije 

 

KOMPETENCIJE NAPREDAK PLANSKO 
POTICANJE 

M σ M σ 

1. Osjećaj sigurnosti u uvjetima odvojenosti od 
roditelja. 

4.32 1.180 4.44 1.221 

2. Osjećaj pripadnosti grupi. 4.52 1.122 4.56 1.121 

3. Suradništvo. 4.00 0.798 4.78 0.422 

4. Samostalnost, neovisnost. 4.36 0.638 4.83 0.380 

5. Empatija. 3.82 0.393 4.48 0.770 

6. Razvijena tehnika/ sposobnost djeteta da se 
samo utješi, smiri.  

3.80 0.764 4.45 0.595 

7. Dati igračku na zahtjev, podijeliti igračku.  3.97 0.809 4.67 0.480 

8. Odgoditi svoju potrebu, pričekati npr. željenu 
igračku. 

3.78 1.178 4.67 0.233 

9. Izricanje zahtjeva, npr. zamoliti željenu 
igračku. 

3.62 0.806 4.72 0.210 

10. Izricanje odbijanja. 3.50 1.405 4.46 0.433 

11. Poznavanje pravila grupe. 4.08 1.123 4.55 0.471 

12. Pridržavanje, slijeđenje poznatih pravila 
grupe. 

3.73 0.925 4.60 0.250 
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13. Kontrola ljutnje (izražavanje ljutnje na 
socijalno prihvatljiv način). 

3.00 1.043 4.36 0.490 

14. Kontrola ljutnje (korištenjem neke od 
tehnika kao što je npr. duboko disanje). 

2.92 1.558 4.25 0.543 

15. Pomaganje drugima. 4.12 0.506 4.72 0.210 

16. Preuzimanje odgovornosti za vlastite 
postupke. 

3.04 1.781 3.88 1.505 

17. Samoregulacija ponašanja. 3.08 1.558 4.00 1.565 

18. Podnošenje neuspjeha. 3.21 1.911 3.90 1.989 

19. Upornost, dovođenje posla do kraja, unatoč 
preprekama. 

3.36 1.657 4.13 1.016 

20. Prijateljstvo, sklapanje prijateljstava; Ima 
najboljeg prijatelja i sl.  

4.21 0.868 4.54 0.259 

21. Uključivanje u igru.  4.40 0.250 4.60 0.333 

22. Sudjelovanje u raspravama i demokratskom 
odlučivanju. 

3.28 1.960 3.56 2.00 

23. Zauzimanje za sebe. 3.71 1.694 4.13 1.158 

24. Korištenje izraza pristojnosti 4.04 1.134 4.68 0.227 

25. Tolerancija i prihvaćanje različitosti. 3.56 1.840 4.33 0.644 

 
Prema dobivenim procjenama, djeca su najviše napredovala u osjećaju pripadnosti skupini 

(M=4.52; σ=1.122), a najmanje u sposobnosti kontrole ljutnje (M=2.92; σ=1.558). S druge strane, 

najčešće je poticana samostalnost i neovisnost (M=4.83; σ=0.380), a najmanje vještina 

sudjelovanje u raspravama i demokratskom odlučivanju (M=3.56; σ=2.007). Općenito su više 

procjene u kategoriji planskog poticanja. Na osnovi dobivenih vrijednosti procjene ne može se 

govoriti o odabranim prioritetnim područjima (ili prioritetnim razvojnim zadaćama) na kojima se 

ciljano „radilo“. Diskusija na Odgajateljskom vijeću upućivala je na strategiju procjenjivanja koja 

se odnosi na doticanje svih vještina, sposobnosti, kompetencija kroz provedene sklopove 

aktivnosti, teme, projekte i poimanje svake kao krucijalne za dijete. 

 

U Tablici 4.9 navedene su neke od tema, sklopova aktivnosti, aktivnosti, intervencija u prostoru i 

sl. kroz koje su djeca, prema procjeni odgajatelja,(najefikasnije) učila i razvijala navedene vještine:  

 

PODRUČJE, TEMA I SL. f 

TO SAM JA – TO SMO MI 

- TO SAM JA f=3 

- SVE ŠTO  MOGU I SVE ŠTO ZNAM – proigravanje, pokazivanje vještina I 

- TO SMO MI; TO SMO MI ŠAFRANI – imenovanje prijatelja f=2 

- Što možemo učiniti  

- Što mogu ja  

12 
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- JA I MOJA OBITELJ  

- JA I DRUGI  

- Prijateljstvo  

- DIJETE TJEDNA  

PRAVILA 

- PRAVILA GRUPE; PONOVO ZAJEDNO – upoznavanje pravila grupe; Zajedničko 

dogovaranje pravila skupine te pridržavanje istih f=3 

- PRAVILA TREBA POŠTIVATI (didaktički materijal Pričajmo s medvjedićem Plumom) 

(SLIKOVNICE Čarli ne dijeli svoje igračke, Miffy je zločesta, Idem u vrtić)  

- Pravila  

5 

SAMOZAŠTITA 

- Učenje samozaštitnih strategija u slučaju sukoba - STOP! NEMOJ MI TO RADITI!; TO 

MI SMETA – poticanje samozaštite u slučaju sukoba f=3 

- CAP – program f=3 

- PROMET  
- ŽURNE SLUŽBE  
- „Zatvori knjigu nasilja“  

- Postavljanje redara  

10 

RAZNE TEME, PROJEKTI, SKLOPOVI AKTIVNOSTI 

- PRIRODA I BRIGA O PRIRODI;  
- EKOLOGIJA;  
- DAN PLANETA ZEMLJA;  
- VODENI TJEDAN ZDRAVLJA  
- KNJIŽNICA  
- POŠTA  
- ŠVELJA  
- VRTIĆKA OLIMPIJADA   
- BLAGDANI, SVEČANOSTI, PROSLAVE  

9 

SLIKOVNICE 

- Kroz SLIKOVNICE  

- Slikovnica Super je bit različit  

- Slikovnica Izgubio se jedan zeleni pas  

- Slikovnica Zaljubljeni žabac  

- Slikovnica Bontončić  

- Slikovnica na temu Kad sam ljut  

- Kroz razne SLIKOVNICE  

- (SLIKOVNICE Čarli ne dijeli svoje igračke, Miffy je zločesta, Idem u vrtić)  

8 

SOCIJALNE IGRE 

- SOCIJALNE IGRE 

- Slušamo jedni druge  

8 
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- Masaža u krugu  

- Lijepa riječ otvara sva vrata  

- Mreža prijateljstva  

- Lopta putuje  

- Tko se skrio … ?  

- Paukova mreža  

VIZUALNI POTICAJI 

- Vizualni poticaji u sobi Kako se mogu smiriti Vizualni poticaji u sobi; plakat „Kad sam 

ljut“ – Što možeš učiniti - plakat) f=2 

- Vizualni poticaji u sobi Što mogu učiniti kad me netko … (neprihvatljivo ponašanje – 

agresija)  

- Samoregulirajuće oznake u hodniku (Stopice za stajanje)  

- Situacijske slike  

- Kartice na temu bontona  

- Poster Emocije  

7 

EMOCIJE 

- Facijalna ekspresija – igra OGLEDALA  

- Razgovor, prepoznavanje, imenovanje emocija  

- Poster Emocije  

- Memory Emocije  

- Kocka emocija  

- Emocije  

- Priča Grad osjećaja – sklop aktivnosti 

7 

OPUŠTANJE/DISANJE 

- Igre za opuštanje (vježbe disanja, puhanja, gužvanja papira) f=2 

- Samokontrola – vježbe disanja  

- Medvjeđe disanje  

4 

DRAMATIZACIJE/PROIGRAVANJA 

- Bijela mrkva – dramatizacija  

- SVE ŠTO MOGU I SVE ŠTO ZNAM – proigravanje 

- ŽELIMO ISTU IGRAČKU – proigravanje konfliktnih situacija  

3 

PJESMICE 

- PJESMICA – „Kad se ljutiš“  

- PJESMICA – Živimo zajedno, ali s razlikama  

2 

KULTURNO OPHOĐENJE 

- Korištenje IZRAZA PRISTOJNOSTI u svakodnevnim situacijama  
- KULTURNO PONAŠANJE (pozdravljanje kod dolaska i odlaska, kulturno Ophođenje 

tijekom obroka, kulturno sjedenje za stolom, nepričanje punim ustima)  

2 

PRIRUČNICI, PROJEKTI 
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- HUMANE VREDNOTE 

- Priručnik za odgojitelje Uvažavanjem različitosti do kulture mira  

2 

OPĆENITO 

- Vježbe iz svih područja – naročito kozmičkog odgoja; odgoj za mir – STOL MIRA  

- Kroz sve teme smo poticale navedene vještine. Kroz ponuđene individualne i grupne 

aktivnosti. Većinu toga kroz razgovor i osvještavanje stanja. 

2 

 

4.1.5 Prometni odgoj 
 
Prometni odgoj provodi se u svim odgojno-obrazovnim skupinama, a osobito mjesto zauzima u 

radu s djecom od 5 godina do polaska u školu. Zbog propisanih mjera prevencije bolesti COVID-

19 ove godine nije došlo do susreta djece s prometnim policajcem.  

 

Policija u suradnji s udrugom Roda proveli su akciju provjere načina na koje se djeca voze u 

autima. Provjeravali su i sigurnost auto sjedalica te obavili savjetodavne razgovore s roditeljima. 

 

Provedeni sklopovi aktivnosti, projekti i sl. iz područja prometnog odgoja (s djecom od 4. do 7. 
godine) navedeni su u Tablici 4.10. 

Tablica 4.10 Provedeni sklopovi aktivnosti, projekti i sl. iz područja prometnog odgoja 
 

TEME f 

- Kretanje u koloni (šetnja okolicom vrtića);  
- Šetnje mjestom i Zagrebom (uočavanje prometnih znakova, prelazak zebre, 

semafora, pruga, hodanje nogostupom);  
- Odlazak do obližnje prometnice f=4 
- Put od kuće do škole  
- Hodanje dalje od ruba pločnika  
- Siguran prijelaz preko ulice, pogled L-D-L, hodanje bez naguravanja, pravilno u paru 

f=3 
- Prelazak preko pješačkog prelaza  

12 

- Pravilan prelazak preko zebre/ceste (vježba na poligonu vrtića);  
- Igre na dvorištu (raskršće, prelazak preko ceste) f=2 
- Na poligonu na igralištu uvježbavali su prelaženje preko parkirališta kod odlaska u 

šetnju  

4 

- Slikovnica Djeca u prometu  
- Slikovnica Pažljivo i snalažljivo pješice  
- Materijal odgojitelja koji su se uključili u prometni odgoj u vrtiću  

3 

- PROMET – SIGURNO KRETANJE (diskusije, dječja iskustva, sudionici u prometu, 
prometna pravila, znakovi, potencijalne opasnosti, slikovnice o prometu, kviz) I 

- Osnovna pravila ponašanja u prometu f=2 

3 
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- PJESMICA Semafor  
- Semafor  
- Pokretna igra VOZI – STOP- uz znakove (zeleni i crveni znak)  

3 

- Igre različitim konstruktivnim materijalima, autićima i ostalim prijevoznim 
sredstvima  

- Prometna sredstva (na kopnu, vodi, zraku)  

2 

- Broj policije 192 u slučaju potrebe  
- Prometni policajac  

2 

- „Autobus“ – uvježbavanje ulaska, sjedanja, vezanja pojasa, izlaska iz busa kroz igru 
– priprema za odlazak u kazalište)  

1 

 
Tablica 4.11 Vještine, znanja, stavovi iz područja prometne kulture/ ponašanja u prometu na 
kojima se radilo tijekom godine uz postotak djece kod kojih je navedeno znanje, vještina i sl. 
razvijena (djeca od 4. do 7. godine) 

ZNANJA, VJEŠTINE, STAVOVI I SL. – PROMETNA KULTURA/ PONAŠANJE U 
PROMETU 

M% 

- Prelazak pruge 100% 100% 

- Uočavanje zvukova 100% 100% 

- Opasnosti kretanja u prometu 100% 100% 

- Upoznavanje prometnog policajca 100% 100% 

- Broj policije 192 100% 100% 

- Prometna kultura (vožnja busom); Mjere opreza tijekom vožnje u autobusu i 
automobilu 100% 100% 
- Ulazak i izlazak iz autobusa 100% 
- Sjedanje na mjesto i vezivanje pojasa 100% 

100% 

- Uočavanje i prepoznavanje boja na semaforu i njihovo značenje; Značenje svjetla 
na semaforu; Prelazak semafora 100% 60% 90% 100% 60% 

82% 

- Pravilno kretanje u koloni; Sigurno kretanje u prometu (nogostupom) 90% 50% 
60% 
- Hodanje nogostupom 100% 100% 

80% 

- Prelazak preko zebre (pravilno i samostalno) 20% 100% 100% 73.33% 

- Usvajanje (poznavanje) prometnih pravila 60% 85% 72.5% 

- Prepoznavanje prometnih znakova; Poznavanje i imenovanje važnijih prometnih 
znakova; - Prepoznavanje prometnih znakova u blizini vrtića i škole 80% 50% 100% 
60% 

72.5% 

- Vezanje pojasa tijekom vožnje 70% 70% 

- Nošenje kacige kod vožnje bicikla 60% 60% 

- Spoznaja o SVOJOJ aktivnoj ulozi u prometu 60% 60% 

- Radni listići sa zadacima o prometu 40% 40% 
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Jedna odgajateljica komentira: „Većina djece u grupi još nema 4 godine. Ipak su dosta radili o 

prometu“. Druga ne može procijeniti znanja i vještine u postocima, ali smatra da su temelji 

napravljeni.  

4.1.6 Razvijanje zdravih navika u korištenju digitalnih medija 
 
Novija istraživanja govore o važnosti razvijanja zdravih navika korištenja suvremenih medija i o 

nužnosti senzibiliziranja odgojitelja i roditelja za probleme i prednosti koje djeca mogu imati 

vezano uz suvremenu tehnologiju.  

 

U anketama za valorizaciju programa (pedagoška godina 2021./2022.) roditelji i odgojitelji 

procjenjivali su stupanj u kojem su djeca kompetentna za vršenje pravilnih odabira pri 

zadovoljavanju bioloških i socijalnih potreba. Najniže je procijenjena upravo djetetova 

kompetentnost u odgovornom korištenju ekrana, odnosno prepoznavanju opasnosti dugog 

izlaganja ekranima i sl. (MR=3.84; σR=1.126; MO=3.50; σO=1.808). Čini se vrijednim obratiti 

pažnju na komentar roditelja koji se osvrnuo na problem „dijete i mediji“. On izražava potrebu 

roditelja za pomoći, podrškom i orijentacijom u načinu razvijanja djetetovih zdravih navika 

korištenja suvremenih medija. Tijekom Tjedna medijske pismenosti na centralnim oglasnim 

pločama vrtićkih objekata bili su postavljeni plakati kojima se željelo potaknuti roditelje na 

razmišljanje o ovom problemu nudeći im rezultate suvremenih istraživanja problema.  

 

Radionica za odgojitelje na temu Dijete i suvremeni mediji održana je, ne slučajno, u Tjednu 

medijske pismenosti. Time se nastojala naglasiti nužnost medijskog opismenjavanja i odgojitelja, 

i roditelja, a posredstvom njih i djece. Problematizirala je rezultate novijih istraživanja, te stavove 

i iskustva odgojitelja. Provedena diskusija pokazala je kako se ovom problemu ne pridaje dovoljno 

pažnje. Prema istraživanju M. Roje Đapić, G. Buljan Flander  (2019.) i dr., za koje su podaci 

prikupljani i u ovom vrtiću, vrijeme koje predškolska djeca provode pred ekranima premašuje 

preporuke stručnjaka i stavlja djecu u razvojno rizičnu skupinu. Iste autorice kažu da se time 

implicira potreba za edukacijom, prevencijom i ranom intervencijom od vrtićke dobi djece.  

4.1.7 CAP 
 
U partnerstvu s udrugom roditelja „Korak po korak“ u vrtiću se provodi CAP program (Program 

prevencije zlostavljanja djece). Vrtić Videk ima 5 licenciranih CAP pomagača (3 odgojitelja, 

psihologinja i pedagoginja) tj. osobe koje imaju dodatne edukacije i licence za provođenje 

programa i predstavljaju CAP tim koji provodi program.  Sam program sastoji se od predavanja 

za zaposlenike, roditelje i radionica za djecu. Program se provodi s djecom u 6. i 7. godini života i 

njihovim roditeljima. Da bi djeca mogla pratiti program nužno ih je pripremiti u smislu učenja o 

njihovim pravima i odgovornostima te o emocijama i tehnikama samokontrole. Pripremu 
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provode odgojitelji kroz odgojno obrazovni rad prema materijalima koje je izradio CAP tim. 

Priprema djece za uključivanje u program započela je u rujnu tj. s početkom pedagoške godine, a 

sam program proveden je tijekom veljače. 

Roditeljski sastanak 
 

Roditeljski sastanak održan je 04. 04. 2022. u centralnom objektu vrtića. Sastanku je prisustvovalo 

35 roditelja. 

 

Kvaliteta sastanka (Tablica 4.12) procijenjena je na skali od 5 stupnjeva pri čemu je 1 predstavljala 

najnižu, a 5 najvišu vrijednost procjene). 

 

Tablica 4.12 Roditeljske procjene kvalitete roditeljskog sastanka 

 

DIMENZIJA PROSJEČNA OCJENA (M) STANDARDNA DEVIJACIJA (σ) 

VAŽNOST TEME 4.09 1.264 

ZANIMLJIVOST SADRŽAJA 4.82 0.458 

PRIMJENJIVOST SADRŽAJA 4.79 0.410 

PRIPREMLJENOST PREDAVAČA 4.91 0.288 

OPĆA OCJENA 4.85 0.359 

  
 Na osnovi dobivenih vrijednosti procjena moguće je zaključiti kako je roditeljski sastanak 

generalno bio vrlo kvalitetan s obzirom na to da se procjene kreću od M=4.09 (σ=1.264) za 

važnost teme, odnosno M=4.91 (σ=0.288) za pripremljenost predavača. 

Radionice za djecu 
 
Radionicama su obuhvaćena djeca 5 odgojno-obrazovnih skupina redovitog programa i jedne 

skupine predškole u kojima je ukupno N=99 djece. Radionicama je prisustvovalo 73 djece (74%). 

Djeca su podijeljena u 4 radionice koje su održane u periodu od 05. do 08. travnja 2022. godine. 

Nakon radionica djeci je omogućen razgovor s jednim od članova CAP tima kako bi se dijete moglo 

povjeriti i zatražiti pomoć u slučaju da je zlostavljano.  Na individualne se razgovore nije odlučilo 

nijedno dijete.  

Procjene odgojitelja 
 
Radionice su procijenile N=3 odgojiteljice. Dobivene vrijednosti procjene za pojedinih dimenzija 

kvalitete radionica prikazane su u Tablici 4.13 (Procjene su dobivene na skali od 4 stupnja pri 

čemu je 1 predstavljala najnižu, a 4 najvišu vrijednost procjene). 
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Tablica 4.13 Odgojiteljske procjene kvalitete radionica za djecu 
 

DIMENZIJA PROSJEČNA 
OCJENA (M) 

STANDARDNA 
DEVIJACIJA (σ) 

Jesu li vaši općeniti dojmovi o radionici pozitivni? 4.00 0.000 

Mislite li da je materijal prezentiran na radionici primjeren dobi 
djece? 

4.00 0.000 

Je li materijal jasno prezentiran? 4.00 0.000 

Jesu li se djeca ugodno osjećala prilikom prezentiranja 
strategija koje su trebala usvojiti? 

4.00 0.000 

Mislite li da su informacije koje su djeca dobila na ovoj CAP 
radionici korisne? 

4.00 0.000 

Jesu li CAP-ovi pomagači/pomagačice profesionalno obavili 
svoje zadaće tijekom primjene programa u vašem vrtiću? 

4.00 0.000 

Biste li voljeli da se Cap ponovo provodi u vašem vrtiću? 4.00 0.000 

 
 
Tablica 4.14 Kvalitativne procjene radionice dobivene od odgojitelja 
 

DIMENZIJA 

Jesu li vaši općeniti dojmovi o radionici pozitivni? 

DOBRE STRANE RADIONICE 
- Korisne informacije prezentirane na vrlo kvalitetan način 
- Kratko, jasno, poučno 
- Vrlo korisno. Djeci su kroz igrokaze prikazane neke situacije iz kojih su mogla naučiti kako postupati 
ako im pristupi neznanac, ako ih netko napadne i sl. 

LOŠE STRANE RADIONICE 
- To što su se radionice trebale održati u dva susreta 

Mislite li da je materijal prezentiran na radionici primjeren dobi djece? 
- Da, sadržaj je primjeren dobi djece 

Je li materijal jasno prezentiran? 

Jesu li se djeca ugodno osjećala prilikom prezentiranja strategija koje su trebala usvojiti? 
- Iznenađeni su bili vriskom, no bilo im je ugodno. Samo su privremeno gubila pažnju i trebala kratak 
odmor. 

Mislite li da su informacije koje su djeca dobila na ovoj CAP radionici korisne? 
- Jesu, informacije su vrlo korisne za djecu predškolske dobi. Bilo bi poželjno da se CAP program nastavi 
u školi 
- Vrlo korisne. 

Jesu li CASP-ovi pomagači/pomagačice profesionalno obavili svoje zadaće tijekom primjene 
programa u vašem vrtiću? 
- Jako dobro i profesionalno odrađeno. Odlična interakcija s djecom. 
- Sve pohvale cijelom CAP timu 

Biste li voljeli da se Cap ponovo provodi u vašem vrtiću? 

 

Na osnovi dobivenih vrijednosti procjene (Tablica 4.12) može se govoriti o izuzetnim dojmovima 

koje su o CAP radionicama za djecu stekle odgojiteljice. Na osnovi dosadašnjih iskustava CAP tima 
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DV može se govoriti kako je ipak broj djece u grupi ona varijabla koja u najvećoj mjeri oblikuje 

kvalitetu dječje pažnje i uključenosti tijekom CAP radionice. Generalno su najbolja iskustva u 

grupama do 15 prisutne djece.  

 

4.2 Program predškole za djecu u godini prije polaska u osnovnu školu 
 

Tablica 4.15 Razvojne kompetencije i odgojno-obrazovni ishodi koje odgajatelji vide kod većine 

djece u godini prije polaska u osnovnu školu 

OSOBNA KOMPETENCIJA  f 

- Samostalno je u brizi za sebe  
- Samostalan je u jelu i kod odijevanja  
- Vode brigu o svojim stvarima  
- Usvojio je kvalitetne higijenske navike  
- Usvajanje navika kao preduvjet zdravlja  
- Poznaje svoje osobne podatke  
- Poznaje podatke o obitelji  
- Poznaje svoja fizička obilježja  
- Poznaje svoje potrebe  
- Poznaje svoje jake i slabe strane  
- Imenuje svoje osjećaje  
- Samosvijest osjećaja  
- Zna izraziti svoje osjećaje na primjeren način  
- Ponose se sobom i svojim osobinama  
- Samodisciplina f=2 
- Samokontrola  
- Ustrajnost 
- Dosljednost f=2 
- Samomotivacija  
- Samozaštita f=2 
- Traženje pomoći  
- Poštuje pravila koja štite njega i druge  
- Otvorenost djeteta prema svijetu oko sebe i prema novim iskustvima  

26 

SOCIJALNA I GRAĐANSKA KOMPETENCIJA  

- Interes za druženje  
- Osjećaj sigurnosti  
- Rješavanje problema  
- Kvalitetni odnosi s drugom djecom i odraslima f=2 
- Brižno ponašanje prema vršnjacima  
- Spremno je pomagati drugima  
- Dijeli igračke i prostor s drugima  
- Uključuje se u igre s drugom djecom  
- Poznaje i uglavnom poštuje pravila; Prava i pravila f=2 

15 
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- Odnos s vršnjacima i odraslima  
- Tolerancija na različitost  
- Osobna odgovornost  
- Percepcija sebe kao važnog dijela zajednice koji ima priliku i mogućnost doprinosa  

INICIJATIVNOST I PODUZETNIŠTVO  

- Inicijativa za organiziranje i provedbu aktivnosti u kojima do izražaja dolaze pozitivne 
strane  

- Djeca vlastite ideje iznose i ostvaruju u projektu „Say Hello …“  
- Prihvaćanje inicijativnosti i poduzetnosti djeteta  
- Znatiželja za zbivanje oko sebe; Iskazuje znatiželju, istražuje f=2 
- Odgovornost  
- Pokazuje interes za novo i drugačije  
- Samostalno planira igru  
- Dovršava započeto  
- Timski rad f=2 

11 

SPOZNAJNI RAZVOJ (spoznajni razvoj općenito, matematička kompetencija i kompetencija u 
prirodoslovlju i tehnologijama)  

- Interes za proučavanje i istraživanje svijeta oko sebe  
- Prepoznaje i razumije pojmove  
- Prepoznaje i razumije brojke  
- Razvijanje i primjena matematičkog mišljenja u rješavanju problema i svakodnevnih 

situacija  
- Prepoznaje i razumije odnose  
- Uspoređuje količine  
- Prepoznaje broje 1 – 10  
- Usmjerava pažnju na određene aktivnosti, ali s čestim odmorima  
- Pamti i reproducira  
- Vlada procesima uspoređivanja i brojanja  
- Razumije računalne operacije  
- Informirano je o svijetu oko sebe f=2 
- Pamćenje f=2 
- Ekologija f=2 

17 

UČITI KAKO UČITI  

- Kozmički odgoj – konkretna iskustva i vježbanje 
- Pamćenje i integriranje novog  
- Izazovi – problemske situacije  
- Osvještavanje procesa vlastitog učenja  
- Stvaranje strategija vlastitog učenja  
- U suradnji s drugima sukonstruira vlastito znanje i iskustva  
- Stjecanje iskustva osjetilima f=2 
- Postavlja pitanja, informira se  
- Aktivno sudjeluje u različitima aktivnostima  
- Informirano je o svijetu oko sebe f=2 

12 
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KOMUNIKACIJA NA MATERINSKOM JEZIKU 

- Vježbe jezika  
- Bilježenje vlastitih misli, osjećaja, doživljaja i iskustava pisanjem, slikanjem, 

dramatizacijom, pjevanjem i sl.  
- Prepričava svojim riječima kratke priče, događaje  
- Sluša govor odraslih i djece  
- Pokazuje interes za umjetnička djela  
- Piše pravilnim smjerom  
- Prepoznaje početni i zadnji glas u riječi i većinu slova  
- Predčitačke vještine f=2 
- Istraživanje govorom  

10 

KOMUNIKACIJA NA STRANIM JEZICIMA  

- Prepoznaju nekoliko stranih riječi f=3 
- Prepoznaju nekoliko stranih igara  
- Prepoznaju nekoliko pjesmica na stranom jeziku (sretan rođendan – na engleskom i 

talijanskom)  
- Mogu razgovarati na engleskom  
- Situacijski pristup učenju, smisleno korištenje stranog jezika pjevanjem, 

dramatizacijom, suradnjom s Litvom, multikulturno razumijevanje i komunikacija s 
djecom u Kannoenu  

- Razlikuje kada osoba govori na Hrvatskom i stranom jeziku  
- Pokazivanje interesa za učenjem stranih riječi f=2 
- Oponašanje razgovora na stranom jeziku f=2 
- Ponavlja neke strane riječi  

13 

KULTURNA SVIJEST I IZRAŽAVANJE 

- Poštovanje prema vlastitoj kulturi  
- Poštovanje svog kraja  
- Osnaživanje svijesti djeteta o lokalnoj, nacionalnoj i europskoj kulturnoj baštini  
- Razumijevanje kulturne i jezične raznolikosti  
- Volja za sudjelovanjem u kulturnim događajima  
- Interes za život ljudi, kulturne običaje drugih naroda  
- Prepoznaje i opisuje neka kulturna dobra, himnu, grb, neki običaj, blagdan  
- Uspoređuje različite kulture i običaje  
- Sluša glazbena djela; glazba i ples f=3 
- Pokazuje pokretom  
- Pamti melodiju, ponavlja  
- Uživljava se u uloge  
- Crtež bogati detaljima  

15 

DIGITALNE KOMPETENCIJE  

- Mogućnost upotrebe laptopa za teme koje odgovaraju dječjoj dobi, traženje 
informacija za projekt i plakate  

- Isprobavanje jednostavne primjene računala i dostupne opreme  
- Prepoznavanje i imenovanje osnovnih pojmova (računalo, telefon …) f=2 

7 
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- Zna funkciju, čemu što služi  
- Isprobava primjenu računala (igre za predškolce)  
- Pisanje na laptopu na tipkovnici (imena, riječi na temu …)  

MOTORIČKE KOMPETENCIJE  

- Spontano uključivanje u aktivnosti  
- Dobro razvijena fina i krupna motorika  
- Savladalo je prirodne oblike kretanja  
- Osnovne motoričke sposobnosti  
- Grafomotorika (vizualno-motorna koordinacija) f=2 
- Savladalo je prirodne oblike kretanja, bacanja i hvatanje lijevom i desnom rukom  
- Spremnost za vrtićku Olimpijadu  
- Razvija osnovne motoričke sposobnosti  
- Aktivno sudjeluje i surađuje s djecom u igrama  
- Izvodi precizne pokrete rukama  
- Pravilno drži olovku  
- Piše svoje ime  

13 

 
  
Tablica 4.16 Kompetencije djece za koje odgajatelji smatraju da su u najvećoj mjeri rezultat 

uključenosti u program 

KOMPETENCIJA f 

- Osobna kompetencija 2 

- Spoznajni razvoj 2 

- Motorička kompetencija 2 

- Kulturna svijest i izražavanje 2 

- Poznaje osobne podatke, o roditeljima  1 

- Prepoznaje i imenuje osnovne osjećaje i izražava ih na prikladan način  1 

- Sigurnije i lakše pristupa drugima  1 

- Lakše podnosi neuspjeh  1 

- Samostalnost u jelu, odijevanju, u brizi o svojim stvarima, spremanju  1 

- Poznaje svoja prava i dužnosti  1 

- Poznaje svoja prava i dužnosti  1 

- Vlada osnovnim samozaštitnim vještinama  1 

- Zna osnovna pravila u prometu  1 

- Poznaje i pridržava se pravila  1 

- Pomaže  1 

- Surađuje u timu  1 

- Socijalna i građanska kompetencija  1 

- Učiti kako učiti  1 

- Komunikacija na stranom (engleskom) jeziku  1 

- Inicijativnost i poduzetništvo  1 
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Tablica 4.17 Znanja, vještine, sposobnosti, vrijednosti i stavove (odgojno-obrazovne ishode) koji 

su navedeni u Programu predškole, a većina djece ih nije razvila 

KOMPETENCIJE  

- Digitalne kompetencije – djeca su previše pred ekranom kod kuće i ne razgovara se s 
njima o internetskom sadržaju 

1 

- Svjesno kontroliranje emocija (ljutnje)  1 

- Shvaćanje smisla novca  1 

 

Tablica 4.18 Stupanj u kojem su, generalno na razini grupe, razvijene kompetencije kod djece 

KOMPETENCIJA M% 

MOTORIČKE KOMPETENCIJE  93.75 

SOCIJALNA I GRAĐANSKA KOMPETENCIJA  86.75 

OSOBNA KOMPETENCIJA  85.75 

KOMUNIKACIJA NA MATERINSKOM JEZIKU  82.00 

KULTURNA SVIJEST I IZRAŽAVANJE  82.00 

INICIJATIVNOST I PODUZETNIŠTVO  79.60 

SPOZNAJNI RAZVOJ  78.75 

UČITI KAKO UČITI  69.50 

DIGITALNE KOMPETENCIJE  62.50 

KOMUNIKACIJA NA STRANIM JEZICIMA  60.00 

 
Program predškole odvijao se u 5 odgojno-obrazovnih skupina redovitog programa i u jednoj 

odgojno-obrazovnoj skupini kraćeg programa u trajanju od 250 sati godišnje. U redovitom 

programu ukupno je bilo N=77 djece, a u kraćem programu predškole 22 djece. Dvije odgojno-

obrazovne skupine redovitog programa bile su homogene po dobi. Dvije odgojne skupine 

redovitog programa ujedno imaju obogaćeni program i to ranim učenjem engleskog jezika i 

Montessori metodom. Program je također bio obogaćen sigurnosno zaštitnim programima koji 

su opisani u ovom izvještaju.  

 

U svakoj odgojnoj skupini razvijani su projekti koji su proizašli iz interesa i potreba djeca. Skupina 

Zečići bavila se izvanrednim situacijama i hitnim službama. U skupini Suncokreti djeca su 

iskazivala pojačan interes za teme iz područja održivog razvoja, osobito za šume. Skupina The 

Dogs bila je uključena u projekt Say Hello to the World. Skupina Gumbeki  bila je usmjerena na 

kulturnu baštinu ovog kraja. Projekti su vrlo uspješno prikazani na Završnoj svečanosti održanoj 

u kino dvorani Brdovec, 08. lipnja 2022. godine. 
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Procjena spremnosti djece za školu 
 
U redovitom programu, kao što je ranije navedeno, bilo je N=77 školskih obveznika, a u programu 

predškole njih N=22 (=99).  

 

Tijekom siječnja i veljače psihologinja je provodila individualna testiranja (LB-R, RCM, TSŠ, prema 

potrebi WISC) na osnovi kojih su upotpunjena mišljenja o spremnosti djece za školu. Testirano je 

N=76 djece redovitog programa (LB-R, TSŠ) i N=21 dijete programa predškole.  

 

Roditeljski sastanci na temu spremnosti djeteta za školu nisu održani, ali je psihologinja to 

nastojala kompenzirati vrlo opsežnim individualnim razgovorima s roditeljima na kojima je  

detaljno prodiskutirala rezultate testiranja u odnosu na teoretske kriterije spremnosti djeteta za 

školu. Sa psihologinjom je razgovaralo N=57 (58%) roditelja.  

 

Psihologinje vrtića održala je sastanke sa stručnim timovima škola u koje se upisuje većina djece 

DV Videk (OŠ Pavao Belas – Brdovec i OŠ Ivana Perkovca – Šenkovec). Povjerenstvo za utvrđivanje 

psihofizičkog statusa djece prije polaska u osnovnu školu odgodilo je upis za N=13 djece, što je u 

skladu s mišljenjima odgojiteljica i psihologinje. 

 

4.3 Poticanje čitalačkih navika i kulture čitanja 
 
U nastavku su navedeni načini kojima se kod djece, prema izjavama odgajateljica, poticao razvoj 
čitalačkih navika i kulture čitanja. 
 
Tablica 4.19 Načini na koji su poticane čitalačke navike i kultura čitanja 
 

NAČINI POTICANJA ČITALAČKIH NAVIKA I KULTURE ČITANJA f 

SLIKOVNI MATERIJALI POPRAĆENI PISANIM TEKSTOM 

- SLIKOVNI SADRŽAJ UZ POPRATNE TEME  
- SLIKOVNI PRIKAZ STIHOVA (Perem kosu, Maramica) f=2 
- PREPISIVANJE TEKSTOVA  
- ISPISIVANJE IMENA BILJAKA; NAPISANA IMENA IZNAD FOTOGRAFIJE BILJKE, 

KUKACA, JESENSKIH PLODOVA; SLIKOVNI MATERIJAL S ISPISANIM TEKSTOM 
(pojmovima) (voće, povrće, domaće životinje, stanovnici livade itd.)  f=5 

- FOTOGRAFIJE RAZNIH ŽIVOTINJA  
- FOTOGRAFIJE PROMETNIH SREDSTAVA S OPISOM  
- ISPISANE PJESMICE  
- SLIKOPRIČE, KROZ SLIKOPRIČE NA ZIDU  f=3 
- APLIKACIJE PRIČA s odgovorima na pitanja Tko? Što? Gdje?, opisivanje i 

pričanje po slikama (Tri leptira, Miffy u kući, Miffy slavi rođendan; Razbojnik sa 
žutom pjegom; Neposlušno mače; Kućica) f=3 

19 
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- SLIKOVNI PRIKAZ SLOVA ABECEDE U PROSTORU SOBE  
- SLIKOVNI PRIKAZ TEKSTA  

POTICANJE PREDČITAČKIH VJEŠTINA 

- RAZNOVRSNIM IGRAMA (memory slova, umetaljke abeceda, puzzle slovo-
riječ, vrtuljak slova, križaljke, rebusi, pridruživanje slova grafemu) f=2 

- CENTAR PREDČITAČKIH AKTIVNOSTI  
- OSMIŠLJAVANJE RIME  
- ANALIZA I SINTEZA U RIJEČI  
- NA SLOVO NA SLOVO  
- LETI-LETI  
- KALODONT  
- SLAGARICE  
- OSMOSMJERKE  
- KRIŽALJKE f=2 
- Stvaranjem prostornog konteksta u smislu poticanja globalnog čitanja (pisani 

tekstovi, nazivi)  
- ISPISIVANJEM PISANOG TEKSTA (PRED DJETETOM ILI ONO SAMO)  

14 

SVAKODNEVNO ČITANJE I PRIČANJE PRIČA 

- ČITANJE PRIČA f=3 
- PRIČANJE PRIČA f=3 
- PREPRIČAVANJEM SLIKOVNICA I 
- RITUAL ČITANJA PRIČA (POPODNEVNI ODMOR)  
- SVAKODNEVNIM ČITANJEM f=2 
- PRIČE ZA ODMOR  
- KROZ RAZGOVOR S DJECOM  
- ODGOVARANJEM NA POSTAVLJENA PITANJA NAKON ČITANJA  
- ZAJEDNIČKIM ČITANJEM PISANOG TEKSTA  

14 

DOSTUPNOST SLIKOVNICA, ENCIKLOPEDIJA I DRUGE LITERATURE 

- SLIKOVNICE NA TEME; RAZLIČITE SLIKOVNICE; KROZ DOSTUPNOST RAZNIH 
SLIKOVNICA  f=6 

- SVAKODNEVNIM LISTANJEM SLIKOVNICA  
- BRIGA O SLIKOVNICAMA (VRATITI SLIKOVNICU NA ODGOVARAJUĆE MJESTO)  
- SVAKODNEVNIM KORIŠTENJEM NOVE LITERATURE  
- ENCIKLOPEDIJE; TRAŽENJEM ZANIMLJIVOSTI U ENCIKLOPEDIJAMA f=3 
- KORIŠTENJEM KNJIGA, ENCIKLOPEDIJA, PROBLEMSKIH SLIKOVNICA I 

SLIKOPRIČA  

13 

FORMIRANE „KNJIŽNICE“, KUTIĆI ČITANJA I SL. 

- PROJEKT KNJIŽNICA ZEČIĆI  
- MALA PRIČAONICA  
- KUTIĆ SLIKOVNICA OPREMLJEN RAZLIČITIM SLIKOVNICAMA (TAKTILNE, 

INTERAKTIVNE) f=2 
- FORMIRANJE KUTIĆA ČITANJA  

9 
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- U skupini je osmišljen KUTIĆ SLIKOVNICA gdje su djeca svakodnevno imala 
doticaj s pisanim tekstom.  

- MALA KNJIŽNICA  
- ODLAZAK U KNJIŽNICU  
- POSUĐIVANJEM IZ KNJIŽNICE NOVIH BAJKI I PRIČA  

RAZNE IGRE 

- DIDAKTIČKE IGRE  
- KVIZOVI  
- ZAGONETKE  
- ZAGONETNE PRIČE  
- LABIRINTI  
- JEZIČNE IGRE f=2 
- TRADICIJSKE IGRE  
- VJEŽBE JEZIKA  

9 

DRAMATIZACIJE PROČITANIH PRIČA 

- Također, slikovnice smo dramatizirali kroz odgojno-obrazovni rad. Izrada 
KAZALIŠTA u sklopu obiteljskog centra. Lutkarske predstave s kostimima. 
Predstave za roditelje (Ivica i čarobni grah; Gospodin Nosko; Plesna haljina 
žutog maslačka) 

- IGRE ULOGA  
- DRAMATIZACIJA I SCENSKE IMPROVIZACIJE PRIČA f=3 

5 

POTICANJEM DIGITALNIH KOMPETENCIJA  

- DOSTUPNOST DIGITALNIH SADRŽAJA  
- TRAŽENJEM ZANIMLJIVOSTI NA INTERNETU  

2 

IZRADA SLIKOVNICE I KNJIGE 

- IZRADA VELIKIH „NAŠIH“ KNJIGA I PLAKATA  
- IZRADA DJEČJE SLIKOVNICE  

2 

 
Zadovoljstvo postignutim na području poticanja razvoja čitalačkih navika i kulture čitanja 
odgajatelji procjenjuju vrijednošću M=4.31 (σ=0.564). Vezano uz to komentiraju i predlažu 
sljedeće: 
 
Tablica 4.20 Komentari i prijedlozi vezane uz poticanje čitalačkih navika i kulture čitanja 
 

KOMENTARI I PRIJEDLOZI 

- Brojnost grupe ometala je aktivnosti čitanja i pričanja priča  

- Svi vole listati i „čitati“ knjige, slikovnice i enciklopedije  

- Ne pokazuju još svi interes za slikovnice u većoj mjeri. Više ih zanimaju pokretne aktivnosti 

- Rječnik englesko-hrvatski slikovni  

- Vježbe jezika – knjižice, kartice  

- Zadovoljni smo ponudom novih slikovnica i knjiga u našoj vrtićkoj knjižnici  

- Djeca su i sama donosila svoje slikovnice za čitanje ili su prepričavala priče koje su im 
roditelji pročitali  
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- Materijal je bio na dohvat dječje ruke svakodnevno vezano uz teme i projekte te su sami 
uzimali materijale i razvijali predčitalačke navike  

- Iduće pedagoške godine nadopuniti centar početnog čitanja i pisanja npr. magnetska slova 

- Stihovi u pokretu, malešnice i igre prstima kao poticaj za govor – V. Velički, I. Kotorinčić 

 

4.4 Razvijanje programa podrške darovitoj djeci (stari podaci) 

Identifikacija darovite djece 
 
Odgajatelji prepoznaju ukupno N=56 potencijalno darovite djece. Vide ih kao djecu koja u odnosu 

prema svojim vršnjacima mnogo toga čini prije, više, brže, uspješnije, bolje i drukčije. Proces 

identifikacije darovite djece slijedi tzv. Troprstenastu koncepciju darovitosti. U identifikaciji 

sudjeluju odgajatelji i roditelji, te psihologinja kroz procjenu intelektualnih sposobnosti i 

kreativnosti.  

Individualizacija programa za potencijalno darovitu djecu 
 
Za djecu, koja udovoljavaju kriterijima tzv. troprstenaste koncepcije darovitosti izrađuju se 

individualizirani odgojno-obrazovni planovi (IOOP). Izrađuje ih u pravilu psihologinja u suradnji s 

odgajateljima i roditeljima. Temelje se na djetetovim snagama i interesima, a nastoje se poticati 

više razine misaonih procesa, kreativno mišljenje, a osobito djetetove socijalne i emocionalne 

vještine, naročito samoprezentacija. Naravno, identificiraju se djetetove slabosti na kojima se 

radi koristeći se djetetovim snagama.  

Valorizacija programa rada s darovitom djecom 
 
Program rada s darovitom djecom valorizirali su odgajatelji 5 odgojno-obrazovnih skupina djece 

(u dobi od 5 godina do polaska u osnovnu školu). Procjene su dobivene na skalama Likertovog 

tipa od 5 stupnjeva (pri čemu je 1 predstavljao najnižu, a 5 najvišu jedinicu procjene). U odgojno-

obrazovnoj skupini The Dogs prepoznato je N=12 potencijalno darovite djece, u odgojno-

obrazovnoj skupini Perlice (Montessori skupina) N=7, u Suncokretima N=2, u Zečićima N=6, u 

Lavićima N=9. Valorizacija programa u prilogu je ovog Izvješća. 

 

Generalno postignuće na razini u realizaciji ciljeva zacrtanih programom rada s darovitom djecom 

odgojitelji procjenjuju vrijednošću M=4.20 (σ=1.303). Mjera raspršenja ukazuje na neslaganje 

među odgojiteljima u procjenama postignuća. Tako npr. jedan od njih izražava relativno nisko 

zadovoljstvo postignutim. Probleme vide u sljedećem (Tablica 12): 
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Tablica 4.21 Uočeni problemi u realizaciji ciljeva zacrtanih Programom 

 

UOČENI PROBLEMI 

- Odgojitelji sami traže načine kako pristupiti i što ponuditi darovitoj djeci 
- Puno radimo sami, printamo, plastificiramo i sami nabavljamo sredstva o vlastitom trošku 
- Nedostatak vremena za više individualnog rada s darovitom djecom 
- Sve veći broj emocionalno nezrele djece, što iziskuje puno vremena, snage i energije 
- Problem vidim u nedostatku materijala koji bi nam mogli pomoći u radu s darovitom djecom.  
- Imamo laptop, no često nemamo interneta 
- Nedostaju nove slagalice, puzzle, sredstva za pokuse i istraživačke igre, nešto novo; 
Dostupnost materijala za darovite f=2 
- Ne vidim nikakve probleme. Djeca razvijaju suradničko učenje, uče jedan od drugog, potiču 
jedni druge, jačaju svoj ego i pozitivnu sliku o sebi 

 
Identificirane su mogućnosti rješavanja navedenih problema u dosizanju ciljeva Programa 

(Tablica 4.22). 

 

Tablica 4.22 Moguća rješenja problema za dosizanje ciljeva Programa 

 

PREDLOŽENA RJEŠENJA 

- Suradnja stručnog tima – Radionice za darovite (na razini vrtića) i odgajatelje; Organizirati 

radionice (Individualni rad s darovitom djecom) 

- Veća suradnja sa stručnim timom 

- Više edukacija 

- Dopuniti didaktu za darovite  

- Bilo bi dobro kad bi postojale skripte ili fascikli s materijalom iz kojih možemo odabrati i 

kopirati ono što nam treba uz određenu temu.  

 

4.5 Program ranog učenja engleskog jezika kroz redoviti desetsatni program 

 
Program ranog učenja engleskog jezika kroz redoviti desetsatni program provodi se u odgojno-

obrazovnoj skupini The Dogs. Vode ga odgojiteljice N. Božić, I. Vinković. Programom je 

obuhvaćeno N=26 djece u dobi od 3 do 7 godina. 

 

Valorizacija Programa provedena je putem ankete koju je ispunilo N=15 roditelja (58%). Analiza 

dobivenih rezultata nalazi se u Prilogu ovog Izvješća. 

Roditeljske procjene jasno ukazuju na visok stupanj u kojem se tijekom pedagoške godine uspjelo 

doseći zacrtane ciljeve odgojno-obrazovnog rada. Procjenjuje se kako je sudjelovanje u programu 

bilo poticajno za cjelokupni razvoj djeteta, da je u visokoj mjeri utjecalo na razvijanje i 
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podržavanje interesa za usvajanje engleskog jezika. Zahvaljujući sudjelovanju u Programa djeca 

su u visokom stupnju razvila osjetljivost za drugi fonološki sustav, imala bolje mogućnosti 

upoznavanja i prihvaćanje rasnog identiteta drugih prema načelima uzajamnog poštovanja, 

tolerancije i nenasilja te bolje upoznala različite običaje i kulture pojedinih zemalja engleskog 

govornog područja.  

Sudeći na osnovi dobivenih visokih vrijednosti procjene specifične zadaće Programa ranog učenja 

engleskog jezika u potpunosti su ostvarene. Drugim riječima, djeca odgojno-obrazovne skupine 

The Dogs na vrlo visokoj razini razumiju engleski, proširili su jezični rječnik, imaju visoko razvijene 

navike slušanja engleskog jezika, spontano reagiraju na engleskom u svakodnevnim životnim 

situacijama. Program je u velikoj mjeri doprinio obogaćivanju njihovih iskustava i spoznaja, a 

između ostalog potaknuo je i interes za upoznavanje anglosaksonskih običaja i blagdana. 

Također je, prema procjenama roditelja, u visokoj mjeri rezultirao očekivanim odgojno-

obrazovnim ishodima. 

Program se odvija u sobi koja je opremljena materijalima za učenje engleskog jezika. Dosta tog 

materijala izradili su sami odgojitelji. Vidljivo je da roditelji prepoznaju trud koji odgojitelji ulažu 

ne samo u izradu materijala nego u realizaciju cjelokupnog programa. To je osobito vidljivo iz 

odgovora roditelja na pitanje u kojoj bi mjeri program preporučili drugima i komentara koji 

govore da su odgojitelji ti koji su nosioci kvalitete i da su odgojiteljice izvrsne: „Kao odskočna 

daska za jezik, ali i za sve ostale stvari koje uče. Jako smo zadovoljni. Nismo mogli poželjeti bolje 

tete i grupu“; „Osjećajne, nasmiješene tete koje svaki dan dočekaju moje dijete, a uz to i izrazito 

angažirane – svaki dan nešto novo i zanimljivo se radi – čak smo i mi kao roditelji u nekoliko 

navrata bili aktivno uključeni u njihove aktivnosti“; „Tete su predobre i prestručne. Same 

pohvale!“; „Dijete izvrsno napreduje, a mi smo sigurni i opušteni da je dijete u pravim rukama jer 

osobno nemamo problema /poteškoća“. 

U odgojno-obrazovnoj skupini provodio se međunarodni projekt „Say Hello to the World“. 

Skupina je surađivala s vrtićem Raudonkepuraite iz Kaunasa u Litvi. Iskustva iz projekta 

procjenjuju se iznimnim, o čemu svjedoči iznimna energija kojom je zračio njihov scenski prikaz 

na Završnoj svečanosti. Fini zavod Radeće, voditelj projekta, dodijelio je priznanja odgojiteljicama 

za mentorstvo te certifikat tolerantnog vrtića. Na prijedlog vrtića iz Kanusa i njihove lokalne 

uprave, a uz odobrenje općine Brdovec, sklopljen je ugovor o daljnjoj suradnji na razmjeni 

primjera dobre prakse i stručnih spoznajna. 
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4.6  Montessori program 
 

Montessori program provodi se u odgojno-obrazovnoj skupini Perlice koju vode odgojiteljice I. 

Nikolić i K. Kiseljak. U program je uključeno N=24 djece u dobi od 3 do 7 godina, među njima i 

jedno dijete s teškoćama u razvoju (PAS) uz potporu osobnog pomagača. 

 

Valorizacija Programa provedena je putem ankete koju je ispunilo N=15 roditelja (63%). Analiza 

dobivenih rezultata nalazi se u Prilogu ovog Izvješća. 

 

Montessori pedagogija zagovara odgojno-obrazovne skupine u kojima su djeca različite 

kronološke dobi kako bi se omogućilo mlađoj djeci da uče od starijih, a starijima da utvrđuju 

znanje pomažući mlađima, razvijajući pritom empatiju. Roditelji u provedenoj anketi izražavaju 

pozitivan stav o utjecaju dobne heterogenosti na razvoj njihovog djeteta. Vezano uz navedeno 

komentiraju sljedeće: „Smatram da je veliki plus igranje s djecom različite dobi. Dijete tu vrlo brzo 

može napredovati ugledajući se na stariju djecu“; „Zbog toga što mom djetetu odgovara mlađa 

kronološka dob, kao i starija, te može sudjelovati u različitim aktivnostima“; „Ponaša se zrelije i 

odgovornije od svojih vršnjaka“; „Puno više zna“; „Naše je dijete bilo među starijima u grupi, ali 

mu se sviđalo da može mlađima od sebe pomagati i učiti ih neke stvari koje on bolje zna“. 

 

Na osnovi procjene roditelja (M=4.29; σ=0.728) moglo bi se zaključiti kako je sudjelovanje u 

programu kod njihove djece u visokoj mjeri doprinijelo osamostaljivanju i emancipaciji. O tome 

svjedoče i njihovi komentari: „Uočila sam veliki napredak kod sina“; „Crta brojeve“; „Crta slova“; 

„Posprema za sobom“; „Jačanje djetetovog samopouzdanja„; „Izražava želju za samostalnom 

obavljanju većine stvari“; „Smatram da ste definitivno postigli cilj za razvijanje sposobnosti, 

znanja i vještina. Neka znanja i njegovi zaključci i mene iznenade. 

Montessori pedagogija njeguje dječju osobnost, indirektno potičući interese djeteta za različita 
područja. I u tome se, procjenjuju roditelji odgojno-obrazovne skupine Perlice, u velikoj mjeri 
uspjelo u programu (M=4.21; σ=0.893): „Sad vidim napredak u kreativnom izražavanju“; „Privukli 
ste njegovu pozornost za različita područja o kojima je učio“. 
 
Roditelji su izdvojili neke segmente koje smatraju posebnom kvalitetom Montessori programa. 

 

Tablica 4.23 Posebne kvalitete Montessori programa prema mišljenju roditelja 

 

STAVOVI RODITELJA 

- Samostalnost  
- Učenje da bude samostalan i odgovoran, pospremanje za sobom. Najviše mi se sviđa 

učenje o općenitim stvarima koje će mu biti potrebne da zna za daljnji život 
- Mogućnost samostalnog izvođenja aktivnosti i samokorekcije 
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- Dijete je samostalnije, odgovornije, komunikativnije 

- Manja skupina djece 
- Usmjeravanje na rješavanje sukoba, svađe – poseban stol s pješčanim satom 
- Sociološku stečevinu poštivanja različitosti 
- Usmjeravanje na tišinu; Njegovanje tišine (f=2) 
- Kozmički odgoj 
- Sloboda izražavanja 
- Razvijanje svijesti o sebi 
- Usmjerenost na rad 
- Prekrasna proslava rođendana 
- Važnost „kruga“ i svega što se u njemu govori 
- Učenje i igranje bez igračaka 
- Rad na temama na kojima ne bi u tolikoj mjeri radio u drugim grupama (svemir, 

zemljopis, ekologija, matematika od najranije dobi, senzorički rad s djecom …) 

- Drvene igračke 
- Rad s posebnim Montessori materijalima 
- Prekrasni i smisleni didaktički materijal 
- Igre s kontrolom pogreške 

- Kvaliteta „leži“ u jako kvalitetnim odgojiteljicama koje se iznimno trude u svakom 
pogledu 

- Odlične tete 
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V STRUČNO USAVRŠAVANJE ODGOJITELJA I OSTALIH ZAPOSLENIKA 
 

Stručno usavršavanje unutar ustanove 

 

Godišnjim planom i programom ustanove planirano je više tematski različitih edukativnih 

radionica, u koje su se odgajatelji i stručni suradnici mogli uključiti slijedom vlastitih interesa. To 

su: 

 

Tablica 5.1 Tema, vrijeme, voditelji/koordinatori i sudionici održanih internih stručnih aktiva 
 

RADIONICA: Priprema odgojitelja za prijem nove djece i njihovih roditelja 

VODITELJ/KOORDINATOR DATUM SUDIONICI 

 30. 08. 2021. 1. V. Jakševac 
2. M. Frkanec 
3. S. Varga 
4. S. Košutić 

TIMSKO PLANIRANJE S ODGOJITELJIMA PODRUČNOG VRTIĆA LADUČ 

VODITELJ/KOORDINATOR DATUM SUDIONICI 

D. Rendulić 
G. Laljak 
Z. Sindik 

05. 10. 2021. 1. Š. Marina 
2. I. Debeljak  
3. R. Gerjević 
4. I. Bunetić 
5. V. Čirjak 
6. J. Šimpraga 

RADIONICA: Okruženje koje podržava emocionalnu dobrobit te potiče razvoj društveno 
prihvatljivih i individualno svrsishodnih vrijednosti i ponašanja djeteta 

VODITELJ/KOORDINATOR DATUM SUDIONICI 

D. Rendulić 
Z. Sindik 

30. 11. 2021. 1. T. Bubalo 
2. E. Vrbat 
3. I. Vinković 
4. K. Kiseljak 
5. M. Tursan 
6. M. Mađerić 
7. T. Ključarić 
8. I. Debeljak 
9. L. Žižak 
10. V. Čirjak 
11. G. Laljak 

1. J. Šimpraga 
2. R. Gerjević 
3. I. Bunetić 
4. B. Lopatić 
5. M. Marić 
6. S. Košutić 
7. Z. Zimić 
8. G. Erdelja 
9. I. Nikolić 
10. N. Božić 

RADIONICA: Razvoj kulture čitanja i čitačkih navika 

VODITELJ/KOORDINATOR DATUM SUDIONICI 

Z. Sindik 15. 12. 2021. 1. G. Erdelja 1. I. Debeljak 
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D. Rendulić 2. I. Nikolić 
3. P. Krajinović 
4. R. Janković 
5. J. Šimpraga 
6. B. Lopatić 
7. M. Marić 
8. S. Košutić 
9. G. Laljak 

2. S. Varga 
3. L. Žižak 
4. T. Bubalo 
5. S. Hribar 
6. T. Ključarić 
7. E. Vrbat 

TIMSKO PLANIRANJE – STARIJE I MJEŠOVITE SKUPINE (online) 

VODITELJ/KOORDINATOR DATUM SUDIONICI 

D. Rendulić 
Z. Sindik 
G. Laljak 

17. 01. 2022. 1. N. Božić 
2. I. Vinković 
3. T. Bubalo 
4. G. Erdelja 
5. I. Nikolić 
6. K. Kiseljak 
7. V. Čirjak 
8. I. Bunetić 

TIMSKO PLANIRANJE – PREDŠKOLSKE SKUPINE (online) 

VODITELJ/KOORDINATOR DATUM SUDIONICI 

D. Rendulić 
Z. Sindik 
G. Laljak 

18. 01. 2022. 1. M. Mađerić 
2. Z. Zimić 
3. E. Vrbat 
4. M. Tursan 
5. M. Marić 

TIMSKO PLANIRANJE – SREDNJE SKUPINE (online)  

VODITELJ/KOORDINATOR DATUM SUDIONICI 

D. Rendulić 

Z. Sindik 

G. Laljak 

19. 01. 2022. 1. S. Hribar 
2. R. Janković 
3. T. Ključarić 
4. L. Filipčić 
5. R. Gerjević 

TIMSKO PLANIRANJE – JASLIČKE I MLAĐE SKUPINE (online) 

VODITELJ/KOORDINATOR DATUM SUDIONICI 

D. Rendulić 

Z. Sindik 

G. Laljak 

20. 01. 2022. 1. S. Košutić 
2. S. Varga 
3. M. Frkanec 
4. V. Jakševac 
5. I. Debeljak 
6. J. Šimpraga 
7. P. Krajinović 
8. L. Žižak 
9. V. Kovačič 

RADIONICA: Bolesti djece u vrtiću 

VODITELJ/KOORDINATOR DATUM SUDIONICI 
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G. Laljak 03. 03. 2022. 1. V. Jakševac 
2. M. Tursan 
3. V. Kovačić 
4. D. Rendulić 

1. M. Frkanec 
2. M. Marić 
3. I. Laljak 
4. Š. Kapusta 
5. Z. Zbukvić 
6. T. Ključarić 

08. 03. 2022. 1. V. Čirjak 
2. A. Skledar 
3. I. Debeljak 
4. R. Gerjević 
5. R. Barišić 
6. M. Mađerić 

1. I. Bunetić 
2. J. Šimpraga 

09. 03. 2022. 1. S. Košutić 
2. P. Krajinović 
3. K. Hlupić 
4. D. Galić 
5. Lj. Bilogrević 
6. R. Janković 
7. E. Vrbat 
8. N. Božić 
Z. Sindik 

1. S. Varga 
2. L. Žižak 
3. T. Bubalo 
4. I. Vinković 
5. S. Hribar 

SASTANAK ODGOJITELJA KOJI RAD S DJECOM U GODINI PRIJE POLASKA U OSNOVNU ŠKOLU 

VODITELJ/KOORDINATOR DATUM SUDIONICI 

D. Rendulić 

Z. Sindik 

22. 03. 2022. 1. N. Božić 
2. I. Bunetić 
3. I. Laljak 
4. V. Čirjak 
5. K. Kiseljak 
6. M. Mađerić 
7. I. Vinković 

 

RADIONICA: Razvoj zdravih navika korištenja modernih medija 

VODITELJ/KOORDINATOR DATUM SUDIONICI 

Z. Sindik 04. 05. 2022. 1. I. Bunetić 
2. R. Janković 
3. M. Marić 
4. L. Filipčić 
5. V. Jakševac 
6. R. Gerjević 

1. M. Tomljenović 
2. M. Frkanec 
3. S. Hribar 
4. I. Debeljak 
5. G. Laljak 

05. 05. 2022. 1. E. Vrbat 
2. V. Čirjak 
3. L. Žižak 
4. S. Varga 
5. I. Vinković 
6. T. Bubalo 

1. G. Erdelja 
2. S. Košutić 
3. P. Krajinović 
4. N. Božić 
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Stručno usavršavanje izvan ustanove 
 
Tablica 5. Teme stručnog usavršavanja izvan ustanove  
 

TEME STRUČNOG USAVRŠAVANJA IZVAN USTANOVE f 

- Regionalna smotra projekata građanskog odgoja i obrazovanja 5 

- Razvojna raketa – 10 edukacija 4 

- Dvodnevni stručni skup AZOO u suradnji s HCK: Odgoj za humanost od malih nogu – 
projekt Sigurnije škole i vrtići (Zaštita zdravlja) 

3 

- Odgoj za humanost od malih nogu – zaštita zdravlja (AZOO I HCK) 2 

- Koho pedagogija „Boje“ 2 

- Koho pedagogija „Dječji mozak i rani razvoj“  2 

- Čitajmo da ne ostanemo bez riječi 2 

- Stručno-metodička (pristupna) priprema za polaganje stručnog ispita – seminar za 
pripravnike (2X)  

2 

- Čitanje s najmlađima 1 

- Iskoči u priču – 10 predavanja 1 

- Čarobne moći bajke 1 

- Razvoj grafomotoričkih vještina kod djece 1 

- Pauk – u mreži dobre prakse – (3 dana edukacije online) – 30-ak tema 1 

- Praktične i kreativne tehnike za inkluziju djece s teškoćama u razvoju 1 

- „Normalni pokreti – motorička kontrola pokreta – senzorna pozadina pokreta“ – doc. 
dr. sc. Gordana Grozdek Čovčić (Fizioterapija III) 

1 

- Kako uspješno preživjeti emocionalne ispade djece 1 

- Samostalnošću do samopouzdanja i odgovornosti – predavanje 1 

- Didaktička moć Legića - besplatan mini trening „Skladna obitelj“ 1 

- Najmlađi u svijetu medija 1 

- Matematika u DV (matematičke supine u Montessori pedagogiji) 1 

- Međuvršnjačko nasilje 1 

- Rastemo kroz umjetnost 1 

- Kako ostvariti suradnju s djecom 1 

- Čovječe nauči s(v)e 1 

- Simbioza ped. i arh. 1 

- Inkluzivni odgoj i obrazovanje – AZOO (holistički pristup, kompetencije odgojitelja, 
autizam, asistivna tehnologija 

1 

- Kvalitetni rani i predškolski odgoj i obrazovanje: ključni čimbenik prevencije 
nepovoljnih razvojnih ishoda djece 

1 

- Profesionalna komunikacija i suradnički odnosi u kontekstu dječjeg vrtića 1 

- Ključni čimbenik prevencije nepovoljnih razvojnih ishoda djece – AZOO „MORENC“ 1 

- Edukacija od strane logopeda, radionica, vježbe koje i odgajatelji mogu proraditi u 
svakodnevnom radu 

1 
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Tablica 5.3 Teme stručnog usavršavanja izvan ustanove koje odgajatelji smatraju najzanimljivijim, 

korisnim i koje bi preporučili drugima 

 

TEME f 

- Koho pedagogija – korisne, zanimljive, poticajne teme – online edukacija 2 

- Stručni skupovi 2 

- Predavanje na Smotri doc. dr. sc. Edita Rogulj (Digitalne vještine i kompetencije 
odgojitelja za digitalnu transformaciju ranog i predškolskog odgoja i obrazovanja 

1 

- „Normalni pokreti – motorička kontrola pokreta – senzorna pozadina pokreta“ – za 
odgajatelje koji imaju u skupini djecu s poteškoćama u motorici 

1 

- Prisustvo na Državnoj smotri – preporučila bih svima da pokušaju. Najviše mi se svidio 
projekt „Tradicionalni doručak“ 

1 

- Projekti na smotrama su uvijek sugestivni i zanimljivi 1 

- Od vremena pandemije postoji mogućnost raznih webinara i edukacija putem 
platformi i društvenih mreža, a svaka tema je poučna i zanimljiva kao dio stručnog 
usavršavanja 

1 

- Razne istraživačke aktivnosti vezane uz boje 1 

- Razvojna raketa – Teme „Uskoči u priču“, „Kako ostvariti suradnju s djecom“ II i 
„Međuvršnjačko nasilje“ 

1 

- „Čitanje s najmlađima“ 1 

- Obzirom da sam pripravnik odslušala sam seminare povezane s time. Vrlo koristan 
seminar na kojem su svi pripravnici u RH iz raznih vrtića. dijeljenje iskustava te 
međusobna podrška osobito su se istaknuli tijekom seminara 

1 

- Najzanimljivija mi je bila tema prof. komunikacija i suradnički odnosi jer mi uvelike 
pomaže u daljnjem radu 

1 

- Profesori s vanjskih sveučilišta i njihove teze (Čitajmo da ne ostanemo bez riječi) 1 

- Zašto čitati s tableta, a zašto knjigu (Čitajmo da ne ostanemo bez riječi) 1 

- Privatni seminari izvan AZOO koji sami plaćamo 1 

 
Tablica 5.4 Pročitani naslovi koje odgojitelji smatraju osobito korisnim za profesionalni razvoj: 

 

PROČITANI NASLOVI  

- Pomozimo im rasti- priručnik za partnerstvo odgojitelja i roditelja – M. Milanović 3 

- Kurikulum za jaslice - Stohes S. 2 

- Življenje djeca u jaslicama – A. Miljak 1 

- Što očekivati u 2. i 3. godini  - A. Eiseuberg; H. E. Murkoff; S. E. Hathaway (f=2) 2 

- Odgoj i njega djece u 2. i 3. godini života - A. Eiseuberg; H. E. Murkoff; S. E. Hathaway 1 

- Odgojitelj u dječjoj igri – M. Šagud 1 

- Montessori literatura 1 

- „Više od igre – svijet u meni“ – Dušica Bojović 1 

- „Što veseli malog tigra“ – Arijana Plahutar 1 
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- Kako govoriti da bi djeca čula i kako ih slušati da bi nam govorila – Adela Faber, Elaine 
Mazlish 

3 

- „Kao poučavati“ – J. Glazzard, N. Denby  1 

- „Od jaslica do škole“  1 

- „Priprema djeteta za školu“ 1 

- „Igrom do čitanja“ 1 

- Čitanje prije škole – M. Čudina – Obradović 1 

- Odgoj za humanost od malih nogu – priručnik za volontere, roditelje i stručnjake koji 
rade s malom djecom – HCK 

1 

- Djeca – odgoj i obrazovanje – održivi razvoj – V. Uzelac, D. Anotić, J. L. Vodopivec  1 

- Igra na danski način – Iben D. Sandahl 1 

- Danski odgoj – J. Alexander, I. D. Sandhal 1 

- Agresivnost – J. Juul 2 

- Odgajatelja kao refleksivni praktičar – Šagud 1 

- Rastemo kroz umjetnost 1 

- Boje  1 

- Matematika 1 

- Autizam 1 

- Autizam, podrška djeci i učenicima s poremećajem spektra autizma 1 

- Vaše kompetentno dijete 1 

- Svako dijete može naučiti pravila – A. Kost 1 

- Ples pisanja – R. A. Ovssoren 1 

- Enciklopedija razvojnih digitalnih kompetencija – D. Popov 1 

- Od odgoja do odnosa 1 

 

Tablica 5.5 Teme koje odgajatelji smatraju potrebnim (u korelaciji s profesionalnim 
kompetencijama koje žele razviti) i koje bi trebale biti sadržaj stručnog usavršavanja unutar 
ustanove u sljedećoj pedagoškoj godini 
 

ŽELJENE TEME STRUČNOG USAVRŠAVANJA ZA SLJEDEĆU GODINU f 

- Digitalna kompetencija – razvoj digitalnih vještina; Rad na digitalnoj kompetenciji 4 

- Komunikacijske vještine; Kvalitetna komunikacija; Komunikacija s roditeljima; 
Uspješna suradnja odgojitelja s roditeljima 

4 

- Likovnost; Likovnost i tehnike; Likovna radionica 3 

- Briga za okoliš; Uređenje vrtova 3 

- Vrtići u prirodi/šumi 2 

- Razvoj kreativnosti u dramatizaciji i scenskim nastupima; Dramatizacija 2 

- Pružanje prve pomoći 1 

- Deficit pažnje 1 

- Vježbe za koncentraciju 1 

- ADHD 1 

- Senzomotorna integracija 1 
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- Istraživačke kompetencije 1 

- Agresivnost kod djece 1 

- Rješavanje sukoba među djecom 1 

- Suradnja s djecom 1 

- Rad s djecom s poteškoćama u razvoju 1 

- Akcijsko istraživanje 1 

- Tjelesni odgoj 1 

- Engleski jezik 1 

- Kvalitetno prostorno-materijalno okruženje 1 

- Predavanje profesorice Nade Žanko bilo je vrlo zanimljivo i osvrtala se na svoje 
dugogodišnje iskustvo koje će nam dobro doći u daljnjem radu. Edukacije i 
usavršavanje na principu iskustva drugih su uvijek dobrodošli. 

1 

- Svaka teme je dobrodošla, voljele bi na radionicama čuti i dobiti smjernice, ideje i 
upute kako nešto djetetu približiti (igre, aktivnosti, razradu aktivnosti, primjere …) 

1 

 

ZAKLJUČAK: 
 
Stručno usavršavanje odvijalo se prema planu do ožujka 2020. Izvanredna situacija nastala s 

pojavom COVID-19 potakla je online oblike stručnog usavršavanja. Sav odgojno-obrazovni kadar 

dodatno se educirao za rad u novonastaloj situaciji. Timski rad na novim oblicima komunikacije s 

djecom i roditeljima obogatio je iskustvo i znanja svih sudionika. 
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VI SURADNJA S RODITELJIMA 
 
Diktirane mjere za sprečavanje Covid-19 značajno su preoblikovale uobičajene načine 

komunikacije s roditeljima. U vrtiću je organiziran minimalni broj roditeljskih sastanaka i to 

tijekom povoljnijih epidemioloških uvjeta, prvenstveno početkom pedagoške godine, te 

početkom ljeta. Stoga su roditelji većinu informacija dobivali online komunikacijom i/ili 

telefonskim putem.  

 

Roditelji u anketama, provedenim u svrhu valorizacije programa, naglašavaju korisnost 

informacija i općenito kvalitetu komunikacije s odgojiteljima preko WhatsApp grupe. Iako je 

roditeljima korisna potrebno je dodatno prodiskutirati sve njene prednosti i nedostatke, osobito 

propitati koliko je ova platforma u koliziji s GDPR-om i drugim normativima, te donijeti zaključke 

o uvjetima pod kojima bi se mogla koristiti. 

 
Odgajatelji procjenjuju kako su u velikoj mjeri uspjeli informirati roditelje o razvoju njihovog 

djeteta (M=4.54; σ=0.436). Načini na koji su to ostvarili navedeni su u Tablici 5.1. 

 

Tablica 5.1 Načini na koje su odgajatelji u najvećoj mjeri uspjeli informirati roditelje o razvoju 
djeteta u vrtiću 
 

NAČINI INFORMIRANJA RODITELJA f 

- Individualnih konzultacija (osobno i putem telefona)  13 

- WhatsApp grupa  10 

- Svakodnevnim razgovorima „na kvaki“  8 

- Kutićem za roditelje; Pano za roditelje 7 

- Roditeljski sastanci 6 

- E-mail grupe 3 

- Druženja; Zajedničko druženje (prikaz rada) 3 

- Google foto  1 

- Putem izlaganje dječjih uradaka, izjava, fotografija aktivnosti  1 

- Putem foto i video zapisa  1 

- Fotografije djece u aktivnostima  1 

- Likovni, kreativni radovi (izložbe u hodniku)  1 

- Putem vođenja individualne razvojne mape djeteta  1 

- Telefonskim razgovorima  1 

- Edukativni članci  1 
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INDIVIDUALNE KONZULTACIJE 
 
Odgajatelju su tijekom pedagoške godine u prosjeku održali M=17.64 (σ=21.333) individualne 

konzultacije s roditeljima (TR=11-26). Pri tome u većem broju odgojno-obrazovnih skupina 

odgajatelji individualne konzultacije rade sami (f=7), u odnosu na odgajatelje f=4 odgojno-

obrazovne skupine, koji IK rade timski. Ostali odgajatelji će se timski konzultirati ako na tome 

inzistira roditelji ili same procjene da je to potrebno, ako postoji neki problem. Kvaliteta 

individualnih konzultacija s roditeljima procijenjena je visokom prosječnom vrijednošću M=4.79 

(σ=0.181). 

 

Komentirajući postignuća na području individualnih razgovora s roditeljima odgajatelji navode: 

„Individualne konzultacije se pokazuju kao najbolji oblik SSR. Roditelji su otvoreniji, a odgajatelj 

se osjeća veći stručnjak kad se dobro pripremi za konzultacije (koristeći razvojnu mapu djeteta). 

Naše iskustvo govori da je dobro da oba odgajatelja i roditelja budu prisutni jer se tako izbjegnu 

šumovi u komunikaciji“, ili „Roditeljima je drago čuti što njihovo dijete radi u vrtiću i s kime se igra 

itd. Često nas pohvaljuju“. Navede se i slabije strane individualnih razgovora s roditeljima: 

„Roditelji ne poštuju dogovoreno vrijeme (otkazuju, a mi planiramo)“; „Često odgađaju ili 

mijenjaju termin u zadnji čas“; „Ima roditelja koji bi razgovarali svaki dan, ali to se rješavalo na 

licu mjesta i po kratkom postupku (dugogodišnje iskustvo)“; „Pojedini roditelji ne iskazuju želju za 

individualnim konzultacijama“; „Često im je problem doći u jutarnjem terminu da ih dijete ne bi 

vidjelo dok boravi vani s drugom odgojiteljicom“.  

 

Jasno je da su propisane mjere prevencije COVID-19 ograničavale odgajatelje u provođenju 

individualnih razgovora s roditeljima. No i u takvim uvjetima individualni razgovori su se provodili 

(uz pomoć mobilnih aplikacija ili „na otvorenom“).  

 

Čini se da je komunikacija s roditeljima značajno olakšana korištenjem digitalnih tehnologija, 

osobito u doba pandemije. I roditelji i odgajatelji procjenjuju ih vrlo korisnima, osobito zbog 

mogućnosti brzog i jednostavnog dokumentiranja djetetovog života u vrtiću te prosljeđivanja 

istog roditeljima putem fotografija ili video zapisa. 

 

Osobno zadovoljstvo cjelokupnom suradnjom s roditeljima procijenjeno je prosječnom 

vrijednošću M=4.43 (σ=0.418). U Tablici 5.2 navedeno je ono što odgojitelji smatraju posebnom 

kvalitetom u suradnji s roditeljima. 
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Tablica 5.2 Dimenzije u suradnji s roditeljima koje odgajatelji smatraju osobito kvalitetnim 

 

DIMENZIJE U SURADNJI S RODITELJIMA f 

- Povjerenje s obje strane;  
- Povjerenje, razumijevanje odgojitelja i roditelja 
- Razumijevanje s obje strane f=2;  
- Stvaranje pozitivnih odnosa;  
- Partnerstvo, spremnost na suradnju,  
 - Partnerski odnos s velikom većinom roditelja (80%). 

8 

- Donacije roditelja za ostvarenje tjednih planova; Uključivanje u obogaćivanje 
programa donošenjem knjiga, igara, enciklopedija;  
- Roditelji su upućeni u naš program i često rado sudjeluju u izradi nekih sredstava. 
Uvijek nas podržavaju u našim projektima. Za završnu svečanost omogućili su nam 
pomoć u izradi dosta zahtjevnih sredstava 
- Problem je bio okupiti roditelje zbog epidemijskih mjera, no zadovoljni smo 
suradnjom, odazivom na RS, na IK, povratnim pozitivnim reakcijama na Božićni video 
za roditelje, redovitoj pomoći u realizaciji nekih aktivnosti (donošenje kartona, papira, 
nestrukturiranog materijala) 

3 

- Jasna komunikacija; Otvorena i iskrena profesionalna komunikacija  1 

- Prikaz djetetovog napretka kroz individualne mape i radove; Uvid/saznanje o onome 
kakvo je dijete doma  

1 

- Na početku godine spojeni smo s grupom Vrapčići – poneki roditelji iz te grupe 
nezadovoljni su, uspoređuju odgajatelje i njihov rad, a kasnije, kako vrijeme ide 
postaju zadovoljni i spremni na suradnju 

1 

- Na početku godine spojeni smo s grupom Vrapčići – poneki roditelji iz te grupe 
nezadovoljni su, uspoređuju odgajatelje i njihov rad, a kasnije, kako vrijeme ide 
postaju zadovoljni i spremni na suradnju 

1 

- Roditelji su pokazali visoku razinu tolerancije sa svakodnevnim izmjenama 
odgajatelja u skupini i zaista su me podržali i bili podrška u provođenju planiranih 
aktivnosti (raznim materijalima, fotografijama itd.)  

1 

- U slučaju problema roditelji zatraže individualne konzultacije  1 

 
Tablica 5.3 Uočeni problemi u suradnji s roditeljima 
 

PROBLEMI U SURADNJI S RODITELJIMA f 

- Neki roditelji su neosjetljivi na kutić za roditelje. Žele da im se sve govori osobno. 
Malo poboljšanje je vidljivo nakon uspostave WhatsApp grupe za razmjenu 
informacija  
- Roditelji ne čitaju obavijesti na kutiću za roditelje f=2 
- Roditelji jure te nemaju vremena i na čitaju obavijesti ili ih zaborave  

4 

- Ne pridržavaju se dogovorenih pravila (javljanje izostanaka, označavanje stvari) 3 
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- Ne pridržavaju se pravila o vremenu dolaska u vrtić i odlaska kući (prema anketi tj. 
podacima koje su dali na početku pedagoške godine – na dežurstvu nam ostaju djeca 
čije su mame na porodiljskom ili čuvanju trudnoće)  
- Ne donošenje higijenskih potrepština 

- Roditelji ne traže informacije na vratima (na kvaki)  1 

- Izvolijevanje sa zahtjevima  1 

- Roditelji se bave tekućim stvarima koje nisu u njihovoj domeni. Pozivaju pojedinu 
djecu na red u prostoru garderobe, sugeriraju odgajateljima da bi neka djeca trebala 
biti poslana iz grupe (kašalj) 

1 

- Pojedini roditelji ne pokazuju interes za suradnju 1 

- Slanje poruka i zvanje odgajatelja na privatan mobitel 1 

 
U Tablici 5.4 navedeni su oblici komunikacije koje su roditelji izdvojili kao njima najkorisniji izvor 

informacija u djetetovom životu u vrtiću. 

 

Tablica 5.4 Načini na koje je roditeljima omogućen uvid u život i rad djeteta u vrtiću 

 

IDENTIFICIRANI KORISNI OBLICI KOMUNIKACIJE RODITELJA S ODGAJATELJIMA f 

SVAKODNEVNA KOMUNIKACIJA „NA KVAKI“ (ILI OPĆENITO USMENA KOMUNIKACIJA 

RODITELJ – ODGAJATELJ) 

- Kroz razgovor s tetama; a f=44 
- Kroz komunikaciju s tetama prilikom dolaska po dijete; Na vratima kod dolaska 

po dijete; Prilikom podizanja djeteta; Usmeno kod dolaska po dijete; 
Svakodnevnom komunikacijom s tetama; Tijekom svakodnevnih razgovora s 
odgajateljima Kratke informacije pri dolasku po dijete u vrtić; Tete su se trudile 
svakodnevno dati informacije o djetetu; Na brzinu s vrata od tete kada je to bilo 
moguće f=10 

- Imamo jako dobru komunikaciju s tetama tako da smo u svakom trenutku bili 
obaviješteni o svemu 

- Dobar uvid u život našeg djeteta dobivam razmjenom informacija s 
odgajateljicama 

- Razgovori uživo 
- U razgovoru s djecom i tetama koje su posvećene svom poslu maksimalno! 
- Kraćim razgovorom s odgojiteljicama 
- Dobrom komunikacijom s odgojiteljima 
- Komunikacija s djelatnicima 
- Kroz komentare odgojitelja 
- Usmeno; Usmenim putem f=2 
- Super tete koje imamo, koje nam pokazuju njihove radove, razgovore s njima te 

smo tako upućeni u sve 
- Uvidom u problem, realnom i iskrenom komunikacijom 
- Svakodnevni kontakt s tetama II 

73 
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- Kod dolaska u vrtić; 
- Usmeno od teta u vrtiću 
- Sve informacije preko teta i uvijek sve detaljno objašnjeno; Odgajateljice su dale 

sve od sebe da vas informiraju 
- Direktno od teta mada često nisu znale informacije nego smo ih dobili za par 

dana 
- Tete su uvijek bile dostupne za sva pitanja i spremne na suradnju 
- Trud tete Vlatke 

KORIŠTENJEM SUVREMENE TEHNOLOGIJE 

- WhatsApp grupa f=16 
- Kroz fotografije koje nam je teta Lea poslala; WhatsApp slike; Slikama i porukama 

koje su tete slale u grupu; Putem fotografija na mobitelu koje su nam slale tete; 
Objava slika djece i njihovog boravka u vrtiću; Slike na WhatsApp grupi f=7 

- Konzultacije putem WhatsApp grupe 
- Putem e-maila f=2 
- Putem poruka; Poruke s potrebnim informacijama f=3 
- Putem mobitela 

30 

DIJETE KAO IZVOR INFORMACIJA 

- U komentarima djeteta; U komunikaciji s djetetom; Sin mi sve ispriča; Kroz 
razgovor s djetetom f=16 

- Ponašanje djeteta u kući nakon vrtića; Po ponašanju svog djeteta; Promatranjem 
djeteta f=6 

- Direktna povratna informacija djeteta svakodnevno 
- Higijena 

24 

INDIVIDUALNE KONZULTACIJE 

- Individualne konzultacije f=18 
- Na informacijama f=2 
- Informativno razgovorom s tetom 
- Zatražili smo individualne konzultacije s tetom na kojima smo detaljno 

razgovarale o boravku u vrtiću 

22 

„KUTIĆ ZA RODITELJE“ 

- Putem oglasne ploče/panoa u hodniku; Obavijesti na oglasnoj ploči f=4 
- Kutić za roditelje f=4 

8 

IZLOŽENE FOTOGRAFIJE, DJEČJI LIKOVNI RADOVI I SL. 

- Fotografije f=4 
- Kroz razne plakate 
- Dječjim likovnim radovima; Na panou su likovni radovi, tekstovi razni f=2 

7 

NA TRAŽENJE 

- Osobnim upitom 1 

 

Najveći broj roditelja (f=73) u kontekstu načina na koji su dobili najbolji uvid u djetetov život i rad 

u vrtiću, i ove godine izdvaja svakodnevnu komunikaciju s odgojiteljicama, tzv. komunikaciju na 
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kvaki. Opisuje se motiviranost odgojiteljica da se „na kvaki“ posvete roditeljima i prenesu im sve 

relevantne informacije.  

Po frekventnosti „najinformativnijeg načina komunikacije“ slijede WhatsApp grupe ili generalno 

govoreći komunikacija odgojiteljica i roditelja putem digitalnih medija, najčešće pametnih 

telefona (fotografije i videa koje odgojitelj šalje roditelju) (f=30).  

Roditelji se u stvaranju slike o djetetovom životu u vrtiću često oslanjaju i na informacije koje 

dobiju od samog djeteta te na navike, vještine i znanja za koje smatraju da ih je steklo u vrtiću 

(f=24).   

Prema frekventnosti slijede individualne konzultacije (razgovori) odgajatelja s roditeljima e 

(f=22), panoi za roditelje (f=8), izložene fotografije djece u aktivnostima, dječji likovni radovi te 

drugi oblici dokumentiranja odgojno-obrazovnog rada (f=7).  

 

Tablica 5.5 Segmenti informiranja roditelja o djetetovom životu i radu u vrtiću prema kojima su 

kritični  

 

IZJAVE RODITELJA 

- Nedovoljno informacija 
- Nedostatak (detalji)  (na individualnim konzultacijama) 
- Otvorenost i iskrenost 
- WhatsApp grupa – neki roditelji pišu nebitne stvari. Svi to moramo čitati, a i ometa 

odgajatelje u radu 
- O nekim je stvarima izuzetno teško razgovarati bez privatnosti i vremena na vratima. 

Nedostaju konzultacije 
- Nismo smjeli dugo boraviti u vrtiću kad smo doveli djecu, pa nisam mogla pričati s tetama 

o mom djetetu 
- Nije mi se svidjelo jer smo bili ograničeni u komunikaciji s tetama 
- Slaba komunikacija unutar zaposlenih u vrtiću 
- Odgojiteljica Marina je često bila sama 
- Konstantne promjene 
- S obzirom na okolnosti sve je super 

 

6.2 Pružanje podrške roditeljima djece s posebnim potrebama, osobito roditeljima 
darovite djece, djece s teškoćama u razvoju, te socijalno nekompetentne djece 

Identifikacija posebnih potreba, između ostalog, temelji se na informacijama prikupljenim kroz 

razgovore s roditeljima (na inicijalnim intervjuima prilikom upisa djeteta u vrtića ili na tzv. 

individualnim konzultacijama tijekom godine). Roditelji djece s posebnim potrebama aktivno su 

uključena u kreiranje programa za njihovo dijete (utvrđivanje jakih i slabih strana, identifikacija 

specifičnih interesa, odabir ciljeva, podrška, praćenje, valorizacija).  
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Roditelji darovite djece uključeni su u proces identifikacije uz pomoć u tu svrhu osmišljenog 

instrumentarija te kroz individualne razgovore sa psihologinjom, posredno i u individualizaciju 

programa (utvrđivanje jakih i slabih strana, identifikacija specifičnih interesa, odabir ciljeva, 

podrška, praćenje, valorizacija). 

 

6.3 Edukacija roditelja osobito na području osamostaljivanje djece za vršenje pravilnih 
izbora u cilju zaštite vlastitog integriteta (psihičkog i fizičkog) 
 
Jedan od planiranih zadataka Godišnjim planom i programom ustanove odnosio se na jačanje 

djeteta u vršenju pravilnih izbora u zadovoljavanju svojih bioloških i socijalnih potreba. U Tablici 

5.6 navedene su procjene koje ukazuju na to koliko se, prema stavovima roditelja, u tome uspjelo. 

 

Tablica 5.6 Vrijednosti procjene stupnja u kojem roditelji i odgojitelji uočavaju kompetentnost 
djece u vršenju pravilnih odabira pri zadovoljavanju bioloških i socijalnih potreba  
 

ČESTICA PROCJENE M (R) σ (R) M (O) σ (O) 

Zadovoljavanje potreba za kretanjem (prepoznaju 
vrijednost kretanja i boravka na zraku) 

4.79 0.490 4.86 0.132 

Zadovoljavanje potreba za snom i odmorom (prepoznaju 
vrijednost sna i odmora)   

4.55 0.716 4.57 0.418 

Zadovoljavanje potrebe za hranom (prepoznaju i češće 
biraju korisne namirnice i sl.) 

4.42 0.722 4.34 0.555 

Odabiru adekvatnu odjeću i obuću 4.41 0.769 4.36 0.555 

Korištenje ekrana (prepoznaju opasnost dugog izlaganja 
ekranima i sl.)  

3.84 1.126 3.50 1.808 

Legenda: M (R)  – aritmetička sredina – uzorak roditelja; σ (R) – standardna devijacija – uzorak roditelja; 
M (O)  – aritmetička sredina – uzorak odgojitelja; σ (O) – standardna devijacija – uzorak odgojitelja 

 

Čini se, prema vrijednostima procjene navedenim u Tablici 5.6, da su djeca u vrlo visokoj mjeri, 

zahvaljujući programu, kompetentna za vršenje pravilnih izbora u zadovoljavanju svojih bioloških 

i socijalnih potreba. Pri tome su, prema procjenama i roditelja i odgajatelja, najkompetentnija u 

prepoznavanju vrijednosti kretanja i boravka na zraku, a najmanje kompetentna u prepoznavanju 

opasnosti dugog izlaganja ekranima. Međutim, analiza kvalitativnih odgovora upućuje na 

zaključak kako su pri procjenjivanju ovih dimenzija ispitanici više bili orijentirani na stupanj u 

kojem su u vrtiću zadovoljene djetetove, prvenstveno, biološke potrebe, a ne na stupanj u kojem 

je dijete osnaženo da samostalno bira (kvalitetne) načine zadovoljavanja istih. Odgajatelji uz ove 

čestice ne daju komentare niti prijedloge. Može se samo pretpostaviti da njihove procjene 

ukazuju na stupanj u kojem su kroz odgojno-obrazovni rad zaista osnaživali djecu za samostalno 

biranje korisnih izbora. Spomenuto osnaživanje djeteta zahtijeva koordinirano djelovanje 

partnera (odgojitelja i roditelja).  



75 
 

6.4 Pružati podršku roditeljima u medijskom odgoju djece 
 
Čini se vrijednim obratiti pažnju na komentar roditelja koji se u provedenoj anketi za roditelje 

osvrnuo na problem „dijete i mediji“. On izražava potrebu roditelja za pomoći, podrškom i 

orijentacijom u načinu razvijanja djetetovih zdravih navika korištenja suvremenih medija.  

 

Tijekom Tjedna medijske pismenosti na centralnim oglasnim pločama vrtićkih objekata bili su 

postavljeni plakati kojima se željelo potaknuti roditelje na razmišljanje o ovom problemu nudeći 

im rezultate suvremenih istraživanja problema. S obzirom na to da i odgajatelji u svojim 

evaluacijama procjenjuju kako su kroz program djeca najmanje osnažena u prepoznavanju 

„opasnosti“ dugog izlaganja ekranima nužno je ovom problemu tijekom sljedeće godine pridati 

više pažnje.  

 

6.5 Potpora roditeljima kod prijelaza djeteta iz vrtića u školu 
 
Roditeljski sastanci na temu spremnosti djeteta za školu nisu održani, ali je psihologinja to 

nastojala kompenzirati vrlo opsežnim individualnim razgovorima s roditeljima na kojima je  

detaljno prodiskutirala rezultate testiranja u odnosu na teoretske kriterije spremnosti djeteta za 

školu. Sa psihologinjom je razgovaralo N=57 (58%) roditelja.  

 

6.6 Valoriziranje programa rada vrtića u suradnji s roditeljima 
 

U svrhu valorizacije Godišnjeg plana i programa DV Videk za 2021./2022. godinu provedena je 

anketa za roditelje. Anketirano je N=118 roditelja korisnika redovitog desetsatnog programa 

raspoređenih u 12 odgojnih skupina, te N=15 roditelja djece uključena u Program učenja 

engleskog jezika, N=15 roditelja čija djeca su uključena u Montessori program i N=20 roditelja 

djece u kraćem programa Predškole. Dakle, ukupno je anketirano N=168 roditelja. Analiza svih 

anketa nalazi se u prilogu. 

 

ZAKLJUČAK 
 
Roditelji izražavaju iznimno zadovoljstvo suradnjom s odgajateljima. Generalno gledajući, 
suradnja vrtića s roditeljima, pod utjecajem novonastale situacije oblikovane epidemijom CVID-
19, zadobiva nove oblike. Pri tome se prvenstveno misli na komunikaciju putem digitalnih medija 
o kojoj se tijekom sljedeće godine mora detaljno raspraviti i pokušati minimalizirati njene slabosti. 
Potrebno je, također, nadograđivati suradnju s roditeljima djece s trajnim i prolaznim posebnim 
potrebama, osobito u segmentu motiviranja roditelja za pravovremenim ostvarivanjem prava 
djeteta na ranu stimulaciju. 
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VII SURADNJA S VANJSKIM USTANOVAMA 
 

Mjere propisane od strane Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo i Ministarstva znanosti i 

obrazovanja u cilju sprječavanja COVID-19 zahtijevale su relativno zatvaranje vrtića i onemogućile 

obogaćivanje programa kroz suradnju s kulturnim institucijama i sportskim udrugama. Ipak, 

ostvarena je suradnja s institucijama i udrugama nužna za realizaciju programa uz poštivanje 

epidemioloških mjera. 

U suradnji sa sportskom udrugom „Surfić“ organizirana je škola rolanja. Program je izuzetno 

dobro organiziran i profesionalno vođen. Prednost je što se sve odvijalo vrtićkom, odnosno 

dvorištu susjedne osnovne škole pa nije postojao rizik prijevoza djece. 

U suradnji s Općinom Brdovec rješavana su važna pitanja vezana  za rad vrtića kao što su 

financiranje, nabave, popravci, sredstva za rad, održavanje objekta, kapitalna ulaganja i razni 

problemi organizacije rada vrtića. Ističemo otvorenost i spremnost osnivača da brzo odgovori i 

riješi probleme, te da stručne savjete u rješavanju istih. 

Ostvarena je kontinuirana suradnja s Epidemiološkom službom u Zaprešiću. Njihovi savjeti u 

mnogome su pomogli u pravovremenom sprječavanju većeg obima širenja COVID-19. S Domom 

zdravlja Zaprešić surađivalo se vezano uz higijenske mjere i sanitarne knjižice zaposlenika te 

liječničke preglede zaposlenika prilikom zasnivanja radnog odnosa. 

 Vrtić se uključio u projekt „Tjedan zdravlja u vrtiću“ Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo i 

Hrvatske udruge medicinskih sestara, te projekt Hrvatskog zavoda za javno  zdravstvo usmjeren 

na zaštitu voda. 

S  Ministarstvo znanosti i obrazovanja  najviše se surađivalo oko projekta e-upisa. Agencija za 

odgojni obrazovanje provela sje stručno-pedagoški uvid i savjetovanje vezano uz brigu o djeci s 

teškoćama u razvoju. Prijedlozi i mjere poboljšanja su u cijelosti provedeni o čemu je AZOO 

dostavljen izvještaj. Intenzivna suradnja bila je i u pripremanu Regionalna smotre projekata iz 

područja građanskog odgoja. Odgojitelji su u tri navrata prezentirali primjere svoje dobre prakse  

na stručnim skupovima u organizaciji AZOO. Izvršen je uvid u rad dvjema odgojiteljicama kojima 

je potvrđen izbor u zvanje mentora.  

S Crvenim križem Hrvatske i Gradskim Crvenim križem Zaprešić radilo se na implementaciji 

programa Odgoj za humane vrednote od malih nogu i na projektu „Sigurnije škole i vrtići“. Kao 

ambasadori projekta „Sigurnije škole i vrtići“ odgojitelji su dijelili svoja iskustva s odgojno-

obrazovnim ustanovama diljem Hrvatske, a s ciljem širenja broja odgojno-obrazovnih institucija 

koje će se uključiti u provođenje projekta. Vrtiću je dodijeljeno priznanje kao najuspješnijem 

vrtiću Hrvatske u provedbi projekta „Sigurnije škole i vrtići. Ove godine projekt provođen u svim 
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objektima i gotovo svim vrtićkim skupinama, te je svim objektima dodijeljena oznaka „Siguran 

vrtić“. Ove godine vrtić je sudjelovao u testiranju materijala koji je izrađen u svrhu borbe protiv 

klimatskih promjena, a za sljedeću pedagošku godinu ugovorena je suradnja na projektu „Humani 

kutak“. 

Odgojiteljice Nives Božić i Iva Vinković uspješno su provele međunarodni projekt „Sea Hello to 

the World“  kroz koji su ostvarile suradnju s vrtićem Raudonkepuraite, iz Kaunasa u Litvi. Fini 

zavod Radeće, voditelj projekta, dodijelio je priznanja odgojiteljicama za mentorstvo te certifikat 

tolerantnog vrtića. Na prijedlog vrtića iz Kanusa i njihove lokalne uprave, a uz odobrenje općine 

Brdovec, sklopljen je ugovor o daljnjoj suradnji na razmjeni primjera dobre prakse i stručnih 

spoznajna. 

U suradnji sa stručnim timovima osnovnih škola  P. Belasa, I. Brlić Mažuranić i  I. Perkovca  

rješavan je transfer djece iz vrtića u školu. Osobito dobra suradnja uspostavljena je sa školom P. 

Belasa, čiji je stručni tim već drugu godinu radio preglede za školu u prostoru vrtića tj. u djeci 

poznatom ambijentu. 

Osim toga škola P. Belasa omogućila je vrtiću korištenje dijela igrališta za igru vrtićke djece i 

provedbu škole rolanja. Sa školom I. B. Mažuranić kontinuirano se surađivalo u organizaciji života 

i rada vrtića u Laduču. Pravno je riješeno ustupanje cijelog objekta na korištenje vrtiću. 

S Centrom za socijalnu skrb rješavani su problemi vezani uz djecu s teškoćama u razvoju i nekoliko 

slučajeva složenih obiteljskih situacije djece korisnika vrtića. Vrtić je podnio jednu prijavu sumnje 

na nasilje u obitelji. 

U suradnji s Policijskom postajom rješavani su probleme iz domene zaštite imovine vrtića. 

Dogovarana je i suradnja u provođenju prometnog odgoja, ali radi epidemioloških mjera nije se 

uspio upriličiti susret. 

Vrtić surađuje s Učiteljskim fakultetom vezano uz studentsku praksu. Praksu su u vrtiću obavile 

četiri studentice. Ove godine uspostavljena je i suradnja sa Zdravstvenim učilištem Medical. Vrtić 

je omogućio obavljanje prakse budućoj dadilji.  

U svrhu informiranja i promicanja rada vrtića postoji tradicionalna suradnja s lokalnim medijima. 

S obzirom na mjere prevencije COVID-19 suradnja je bila ograničena. Ipak TV Zapad bila je 

pokrovitelj svečanosti u čast ispraćaja predškolaca u školu, što je omogućilo roditeljima pristup 

snimci javnog nastupa djece. Medijski je popratila i ostala važna zbivanja u vrtiću, kao što je 

dodjela nagrade Crvenog križa Hrvatske i Ministarstva znanosti i obrazovanja, te projekte koji se 

odvijaju u vrtiću. 
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Udruga Ekoturistiko kontinuirano surađuje s vrtićem u oplemenjivanju vrtićkih dvorišta i 

njegovanju kulturne baštine, te osmišljavanju projekata usmjerenih na održivi razvoj. 

Veliku pomoć vrtiću u uređenju dvorišta i okruženja vrtića pruža Komunalno gospodarstvo 

Brdovec. 

Akademski slikar i pedagog Dragutin Jančić donirao je vrtiću  još 8 slika kojima su ukrašeni zidovi 

područnog vrtića u Laduču. 

Vrijednu donaciju garderoba za djecu vrtić je dobio od poduzeće CALL 2 COLLECT d.o.o. 

Maketu tradicionalnog sela i stana izrađene u drvetu, koja privlači pozornost i interes djece i 

roditelja, vrtiću je donirala gospođa Spomenka Majerić. 

ZAKLJUČAK 
 
Pedagoška godina 2021./22. bila je specifična, ne samo po organizaciji rada kojom su se morali 

poštivati mjere prevencije COVID-19. Pobole i puno propisanih izolacija, te obaveze koje je 

Hrvatski zavod za javno zdravstvo prenio na vrtiće, otežavalo je organizaciju rada i stvaralo 

nezadovoljstvo kod roditelja i zaposlenika. Osobito složena bila je situacija kada se trebala 

kontrolirati procijepljenost zaposlenika.  

Broj bolovanja, ne samo radi COVID-19, već i zbog drugih oboljenja bio je izuzetno visok, kako 

onih kraćih tako i duljih bolovanja. Nedostatak stručnog kadra na tržištu rada stvarao je dodatni 

problem u organizaciji rada. Zahvaljujući kolegijalnosti i izuzetnom zalaganju svih zaposlenika 

odgojno-obrazovni rad se redovito odvijao. Kadrovska problematika, značajna izmjena kadra i rad 

s pripravnicima, kojih je tijekom godine bilo 6, izuzetno je zahtjevno za mentore i članove 

stručnog tima. 

Uspješno su provedeni  svi planirani projekti. Zahvaljujući trudu velikog broja odgojitelja vrtić je 

afirmiran kroz prezentiranje kvalitetne prakse na stručnim skupovima te pozvan u tim za 

provedbu novih projekata i kontinuiranu suradnju u razmjeni stručnih znanja na međunarodnoj 

razini. 

Po prvi puta provedeni su e- upisi u vrtić. Kapaciteti vrtića su nedostatni te je 69 zahtjeva 

negativno riješeno, što iznosi gotovo 50% od pristiglih zahtjeva. To je izazvalo veliki val 

nezadovoljstva roditelja. U suradnji s osnivačem tražena su rješenja. 

Nova situacija tražila je brzu informatizaciju tj. nabavu računala i jačanja kompetencija 

zaposlenika za online-komunikaciju u čemu je  postignut značajni iskorak, ali pristup tehnologiji i 

internetu nije svima dovoljno omogućen.  
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